
Alleiraciias veida.
Ir slimības kuras ārstēt bīstami.

Dažas no viņām pasargā vēl no slik-
tākām, — dažkārt — pat no nāves.
Dažkārt dzērājam jāizdzer savs dzērums.
Dažkārt resnvēderi badošanās iedzīs
kapā. Dažkārt slimība jāizgudro, lai
veselību tā spētu pie dzīvības uzturēt.
Tā izplatītāko laikmeta slimību — lues'u
paralizē ar malāriju. Bet bieži paši
dzīvības procesi tik mocoši, ka nepie-
ciešama narkoze, lai remdinātu tos.
Un tad, kad iestājās gurdenā reakcija,
iejemtās indes no jauna dzīvei piedod
līdzsvaru, un iespaidoti no jauno illū-
ziju narkozes, pieciešam skumjas par
zaudēto un nepiepildīto.

Neskaitāmās illūzijas piedod mūsu
dzīvei burvīgumu, kas līdzinājās pa-
sakaino Angkoras tempju architekto-
nikai, kas tik nenosakāma un neno-
tverama un kur tiāras tik trauslas. Šeit
skaistums panākts ar bezgalīgiem formu
un līniju uzslāņojumiem, jo tempļu
cēlēja, himēru cilts, nezināja velvju
atslēgas noslēpumu, kur spiedienam
radīts pretspiediens, un kur spēka lī-
niju centrs atrodas velves atslēgā.
Nebeidzamās illūzijas sadragā jaunatnes
iekšējo dinamiku, kur nav spiediena,
nav pretspiediena, jo trūkst atslēgs, kas
jauno, topošo uzskatu pasauli spētu
līdzsvarot.

Bet Angkoras tempļa cēlēji tiecas uz
augšu. Mēs redzam tur nebeidzamus
illūzionāro līniju uzslāņojumus, kas
visumā ne mazāk vareni, kā Vakar-
Eiropas kupoli un velves. Turpretim
savas illūzijas ar aso loģiku mēs grai-
zām, kā mazus tāVpiņus. Bet ne tikai
illūzijām, ari pārgrieztiem tārpiņiem
piemīt spēja, ka galva ataudzē asti un
aste — galvu. No neprātīgā nāk sa-
prāts; no saprāta nāk bieži neprāts.
Kur valda illūzijas, tur loģika (un pie-
jemtā, vēl, loģika!) rada disciplinēto
neprātu. Ar neskaitāmām organizācijām
un politisko partiju disciplinēto neprātu
esam panākuši, ka nācijas vienības
kupolam pazaudēta atslēga, — ka draud
tas sagāzties. Un apakšā, uz zaļā
klona, katra tārpiņa astītei aug liela
jo liela galva. Tavs vārds, jaunatne,
politiķu svaru kausos nekritīs. Jo zi-
nāms, ka lauku sētās, kur saimnieks
skops un skaudīgs, suņi sevišķi nikni
uz ubagiem. Kulturālā intefliģence,
kuras uzdevums staigāt no sētas uz
sētu, lai paustu nācijas vienības ideju,
pielīdzināta tagad ubagu kārtai. Tavs
vārds, jaunatne, no jauna viņu godā
celt!

Bet vārdi kā zvaigznes dziest un
pazūd, izšķīst kosmiskās katastrofās, lai
viņās no jauna uzliesmotu neredzētā
gaismā. Ja esam apmaldījušies dzies-
tošos vārdos, vārdos — kas pazaudē-
juši savu idejas svētumu un iekšēja
siltumu, vai nav pienācis laiks atjau-
not to nozīmi, — tos izceļot jaunā
izpratnes gaismā. Bet tauta saskaldīta,
— un ne no politiskām partijām vien
Pārtikušie, nabadzīgie, varaskārlgie,
skaudīgie, korporatīvie, neorganizētie
— kā saprasties tiem bez politiskās
partijas tulka palīdzības! Kā vieno-
ties par minimālo, kas vajadzīgs kat-
rai godīgai, tiesiskai un taisnīgai dzīvei
Par taisnību — it sevišķi! Šī vārda
suģestējošā vara ir āķis uz kura uzķe-
ras ne tikai mazā partijas zivtiņa, bel
ari visai tautai var izraut gudrības zobus,
— ja vien tie palikuši.

Sociālā taisnība! Nacionālā vienība!...
Vārdi, — dziestošie vārdi, par kuriem
ne viens nedomā. Kas valsts dibinā-

šanas laikā sludināts, tas šķiru naidā
tagad aprakts. Izteiktie vārdi, kā zvaigz-
nes, pazuduši, — lai izšķīstu jaunā ka-
tastrofā, uzliesmotu jaunā gaismā.

Jaunatne! — un tavs vārds paliek
vēl neizteikts. R o b. S p.

Akadēmiskas jaunatnes
izredzes.

Ādolfs Ratenieks.

Mūsu alma mater ieiet savā trīspad-
smitā pastāvēšanas un darba gadā.
Uzmācas pārdomas, ko viņš nesīs aka-
dēmiskai jaunatnei, sevišķi redzot, ka
latvju jaunatne šoruden ar vēl lielāku
dedzību centās iekļūt augstskolas sienās.
Ko panāksim mēs, kuri esam iekļu-
vuši viņās? Mēs neatlaidīgā stu-
diju darbā smelsimies dažādas spe-
ciālas zināšanas, kalsim zināšanu iero-
čus ar pārliecību, ka izejot dzīvē varēsim
pilnīgāk pielietot darbā visus savus
jaunības darba sajūsmas pilnus radošus
spēkus, nepārtraukti ceļot valsts un līdz
arto ari savu labklājību un apmierinot
savu darba gribu. Bet ko rāda reālie
apstākļi? Ko tie sola pašreizējos pa-
saules saimniecības krīzes apstākļos?

Nākošais gads būs vispirms smags
studiju apstākļu, otrkārt smags darba
lauka atrašanas un treškārt, smags
vērtību pārvērtēšanas gads.

Pirmais. Universitātes līdzekļi tiek
arvien vairāk sašaurināti. Tikai mazs
studējošo skaits tiks šogad atsvabināti
no lekciju naudas, tikai mazs skaits
sajeius stipendijas. Dažādu fakultāšu
bibliotēkām ir jāatsakās no nepiecie-
šamu un jaunu zinātnisku darbu iegā-
dāšanas. Mācības spēkiem jāatsakās
no ārzemju braucieniem, kur varētu
iepazltes ar jaunākiem zinātnes sasnie-
gumiem.

Otrais. Vienīgi ar zinātnes „spožo
kalngalu" sasniegšanu akad. jaunatne
apmierinās tikai domās, rakstot iestāša-
nās eksāmena domurakstu. Ari neap-
mierina perspektīve būvēt tālāk „Ri-
nužu ceļu." Bet kādas ir reālas savu
zināšanu pielietošanas radošā darbā
un līdz ar to pilnīgākas savas eksis-
tences nodrošināšanas izredzes mūsu

akadēmiskai jaunatnei nākošā gadā.
Par nožēlošanu nav attiecīgo datu
par Latviju, bet pie mums apstākļi
izveidojas apmēram tādā pašā veidā,
kā tas novērojams Vācijā, Ziemeļ-
Amerikas Savienotās Valstis, Anglijā
u. c. Apstākļi tur lielā mērā visur
vienādi. Paskatīsimies Vācijā. Vāci-
jas inženieru Savienības vadītājs tika
apgaismojis šos apstākļus. Tie ir se-
kosi. Vācijas techniskās augstskolās
mācās apm. 40.000 studentu un katru
gadu nobeidz apm. 8.000. No bei-
gušiem pēdējos divos gados, kad valda
saimniecības krīze tikai 20% dabū
darbu pēc specialitātes, 10% mācās
tālāk, 20% dabū kautkādu darbu un
50% paliek pilnīgi bez darba. To
skaitā, kuri dabū kautkādu darbu,
pieder daudzie šoferi, kafejnīcu mūziķi,
profesionālie dejotāji u. tml. ar augst-
skolas, dažkārt pat pirmās šķiras, dip-
lomu kabatā. Citās akadēmiski izglī-
toto nozarēs apstākļi nav daudz labāki.
Vācijā pašreiz ir vairāk kā 30.000 aka-

dēmiski izglītoto bezdarbnieku un jā-
rēķinās ar to, ka pēc pāris gadiem to
skaits pārsniegs 100.000. Jautājot tiem,
kuri ir jau gadu jeb divus atpakaļ
beiguši augstskolas, ko viņi ir pēc
beigšanas darījuši — atbilde nāk:
meklējuši darbu. Pie tam nav sevišķu
izredžu, pāriet no šis nodarbošanās"
uz ražīgu darbu, sevišķi ja grib, lai
tas būtu daudz maz piemērots iegū-
tām speciālām zināšanām. Par visiem
šiem apstākļiemdaudz runāts, daudz
drūmas ainas attēlotas, šovasar Žeņevā
Tautu Savienības kommisijas sēdē, ap-
spriežot zinātnes _ un mākslas jautāju-
mus. Pašreizējā saimnieciskā krīze
izspiež no ražošanas procesa lielas
strādnieku, technisko, personālu ie-
rēdņu u. t. t. armijas. Augstākās zi-
nātniskas iestādēs iegūtie ieroči paliek
bez pielietošanas un protams „sarūs."
Ļoti ievērojamā mērā samazina sum-
mas tautas veselībai un izglītībai.
Tamdēļ, kā piem. Vācijā un Anglijā
tūkstošiem skolotāju un ārstu paliek
bez darba. Skolās samazina stundu
skaitu. Vācijā nolemts ievērojami ie-
robežot skolu, slimnīcu u. tml. būvju
programmas.

Citur, kā pm. Dienvidslāvijā, slēdz
veselas augstskolas jeb dažādas fakultā-
tes. Paredzamā štatu un algu samazi-
nāšanas padarīs krietni smagāku mūsu
akadēmiskās jaunatnes stāvokli. Tas
lielais pulks kommllitoņu, kuri strādā,
cits jau vairākus gadus, kā papil-
du darbinieki, ar rūgtumu stāsta, ka vi-
ņiem atkal ir dots parakstīšanai raksts,
kurā viņiem paziņo, ka tos ar pirmo ok-
tobri atlaidīs. Un viņi strādā par atal-
gojumu, kurš ir zemāks, nekā bija līdz
pagājušam gadam Vācijas bezdarbnieku
pabalsts, nemaz nerunājot par Anglijas
bezdarbnieku pabalstu lielumu.

Tiem, kuri gribēs atrast nodarbo-
šanos, liekas būs parasti jāapmierinās
ar noraidīšanu un, sakarā ar to, atsauk-
šanos uz saimniecisko krīzi, t. i. ka
nekā nevar darīt, ka vainīga ir saim-
nieciskā krīze šī «nenovēršama dabiskā"
parādība, būs jādzird, ka ir jāapmierinās
ar šādu „likteni", ir jācer un jāgaida
uz labāku laiku iestāšanos, jādzird ka
ir iestājusies zināšanām apbruņotu cil-
vēku .pārprodukcija".

Visas pasaules akadēmiskā jaunatnē
arvien asāk paceļas sāpīgs jautājums:
vai tiešām nekā nevar darīt, vai tiešām
ar saprātu apbalvotie saimnieciskās po-
litikas vadītāji nevar radīt jaunus dar-
ba laukus, lai nebūtu tādas zināšanām
apbruņoto cilvēku «pārprodukcijas", lai
netiktu tie izsviesti no saimnieciska
darba procesa. Lai varētu akad. jaun.
visus savus radošos spēkus ielikt ražīgā
darbā technikas un zinātnes progresa
veicināšanai un līdz ar to ari savas vēl
neizkoptās, neizveidotās dzimtenes un
vispārējās labklājības pacelšanai. Vai
tiešām jāapmierinās ar „likteni", ar .ne-
novēršamiem dabiskiem krīžu likumiem"

un vienkārši Jāgaida" un Jācer"? Sie
daudzie sāpīgie jautājumi liks akadē-
miskai jaunatnei pārvērtēt daudzas vēr-
tības. Tās pārvērtēt nāksies ari tai aka-
dēmiskās junatnes daļai, kura ari šinī
lielo saimniecisko grūtību laikā, varbūt
visu aizmirstot un sitoties ar trūkumu,
gribēs strādāt zinātnisku, technisku pē-
tījumu laukā, lai ar savu meklējošo ga-
ru ienestu kautko jaunu un ari no sa-
vas puses veicinātu zinātnes uu tech-
nikas progresu. Tas vēl neilgi atpakaļ
no visiem tika atzīts kā ļoti cildens
darbs. Mūsu dziļi cienīts Rektors savā
Universitātes gada svētku aktā runāja
uz akadēmisko jaunatni par techniku
kā kultūras faktoru. Viņš norādīja uz
technikas progresu kā uz pozitīvu kul-
tūras un līdz ar to ari visas cilvēces
dzīves veidošanas faktoru. Bet savādi
paliek un it kā nesaprašanā jālūkojas
akadēmiskai jaunatnei apkārt, līdz ar
šādu atziņu dzirdot daudzo oficiālo
saimniecisko grūtību pētīšanas kommi-
siju (kufās piedalās ari zinātnieki), dzir-
dot daudzo zinātnieku, sevišķi tautsaim-
niecības, tāpat pasaules saimniecības
politikas vadītāju balsis», kuras vainu
par pasaules saimniecības krīzi un vi-
ņas radīto bezdarbu, arvien sliktākām
arī akadēmiskās jaunatnes izredzēm,
uzvej technikas progresam un līdz ai
to arī tā tad zinātnes progresam. Vi-
ņi līdz ar to nostājas pret technikas pro-
gresu, kurš palīdzēja sasniegt līdzši-
nējo labklājības un kultūras stāvokli
un kurš labprāt kā paklausīgs ierocis
cilvēku rokās kalpotu tālākai labklājības
pacelšanai un cīņai ar dabu. Uzreizi
viņš izrādās par traucējumu un par da-
žādu nelaimju cēloni. Technikas pro-
gresam un mašīnām tiek pieteikts karš
un tiek aicināts atpakaļ no viņām. Tiek
pat no zinātnieku puses slavēti tie saim-
niekošanas apstākļi kādi valdīja vidus-
laiku beigās un jauno laiku sākumā.
No filozofiem pret techniku un tās pro-
gresu ir nostājies slavenais «Rietumu
bojā ejas" autors Osvalds Špenglers
savā pēdējā darbā «Cilvēks un tech-
nika" . Viņš pārmet ari to, ka baltās
rases pārstāvji ir technikas progresu
un zināšanas pārnesuši citu rasu pār-
stāvjiem, tas ir tā tad par to, ka pa-
līdzējuši viņiem atvieglot ciņu ar dabu

Visas šis parādības, visi šie faktori
arvien vairāk pēdējos divos smagos
saimniecisko katastrofu gados saviļņo
visas pasaules visu, betgalvenām kārtam,
akadēmisko jaunatni. Viņa līdz šim
parasti apmierinājās ar zināšanu ieroču
kalšanu un izejot dzīvē gaidīja un,
ievērojotagrākossaimnieciskos un socio-
loģiskos apstākļus, parasti ari sajēma,
iespēju strādāt piemērotā darba laukā
kā „pašu par sevi saprotamu dabisku
lietu". Tagad šī «pati par sevi saprotama
dabiska lieta" nefukcionē. Liels milzīgs
Latvijas veidošanas un izbūves darbs
gaida. Piekļūt pie šī darba gribētu ari
darba sajūsmas pilna, zināšanām bruņo-
jusies akadēmiskā jaunatne. Bet ir
jādzird: darba neesot, esot jāgaida un
jācer uz labāku laiku iestāšanos. Vai
tikai jāgaida un jācer jeb pašiem šis
darba iespējamības, kuru ir bezgala
daudz, jārada? Viss tas liks akadēmiskai
jaunatnei daudzas vērtības pārvērtēt.
Šāda veida smagi un sāpīgi jautājumi
nepārtraukti skanēja šovasar semināros
pie viena no lielākiem pasaules saim-
niecības mācības pamatu licējiem, Ķīles
pasaules saimniecības institūta dibinā-
tāju un direktora prof. Harmsa. Un
kā liela atbilde uz šiem jaunatnes izmi-
suma un meklējumu pilniem jautāju.
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miem bija viņa priekšlasījums, kuru
viņš šovasar noturēja Vācijas un ār-
zemju zinātnieku un visu kontinentu
un rasu akadēmiskās jaunatnes pār-
stāvju priekšā. Viņš runāja par tēmu
„Arbeit und Wirtschaff, (Darbs un
saimniecība) Un tur viņš teica jaunatnei;
jā, tiešam pasaulē no vienas puses ir
neaprobežotas patēriņa iespējamības.
Pārtikas vielu patēriņš ir gan fizioloģiski
aprobežots, bet pašreiz pasaulē, ievē-
rojot vēl lielas cilvēces daļas nepie-
tiekošu un nepilnīgu uzturu, vēl nav
pat līdz pusei sasniegts. Rūpniecības
un citu ražojumu patēriņa iespējamībām
nav nekādu robežu, jo nav nekādu
robežu cilvēces labklājības līmeņa pie-
augšanai. No otras puses ir neaprobežo-
tas ražošanas un neaprobežotas jēlvielu
iegūšanas iespējamības, ievērojot neap-
robežotu technikas progresu. Tikai ir
jāatver ar saprāta palīdzību, ar saim-
nieciskās sistēmas un saimniecisko vie-
nību savstarpēju sakaru nepilnību iz-
labošanas palīdzību šīs savstarpējās
iespējamības, atvērt šo atslēgu. Ne-
pilnīgi izlietotas uzjēmumu ražošanas
spējas, bezdarbā atrodošās kvalificētu
strādnieku armijas, bezdarbā esošie
akadēmiski izglītotās jaunatnes pārstāvji
— viss tas gaida uz lielu ražīgu darbu.
Darba ir pasaulē bezgala daudz, bezgala
daudzas ir radošu un ar zināšanām

apbruņotu spēku pielietošanas iespēja-
mības. Jaunatnei pašai ir jāpieliek
visi savi spēki un spējas, lai ar saprāta
palīdzību atslēgtu durvis uz neaprobe-
žotām savu radošu spēku pielietošanas
iespējamībām ražīgā, nepārtrauktāscilvē-
ces labklājības celšanas darbā.

Šos lielā skolotāja vārdus nevarēšu
aizmirst un tie liks daudz pārdomāt.

Tā tad trešais: nākošam gadam jā-
būt mūsu akadēmiskai jaunatnei sma-
gam vērtību pārvērtēšanas gadam. Pat
to tuvāk nākošo reizi.

Atskatoties uz visu konstatēto, redzam
kāda ir mūsu izredžu zvaigzne, zem
kuras mēs stāvam uz mūsu alma mātei
trīspadsmitā pastāvēšanas gada sliegšņa

Latvija — „ein halbzivilisierter Staat"
Ādolfs Ratemeks

Dzirdot šādu apzīmējumu, ar kuru
Latvija nosaukta par puscivilizētu, resp.
puskultūrālu valsti, šo priekš katra lat-
vieša augstākā mērā apvainojošo iz-
teicienu, liekās ka tāds varētu celties
vienīgi no Bermondta-Avalova vai citu
tml. viru piemiņas rakstiem. Tādā ga-
dījumā nebūtu vērts pie tā apstāties ši
laikraksta slejās. Par lielu pārsteigumu
šādu Latvijas apzīmējumu nācās ierau-
dzīt rakstā par Doma baznīcas jautā-
jumu Šlezvig-Holšteinas (Ziemeļ-Vāci-
jā) vadošā studentu laikrakstā „Schles-
wig-Holsteinisrhe Hochschulblātter" š
g. 1. jūlija numurā.

Vācijas akadēmiskā jaunatne būs vē-
lāk Vācijas valsts dzīves vadītāja, ar
kuriem tad mums, kas vēl tagad pie-
deram pie akadēmiskās jaunatnes, nāk-
sies uzturēt saimnieciskus un citādus

sakarus. Tamdēļ un vēl aiz citiem ie-
mesliem mums nav vienaldzīga tā in-
formācija, kāda vācu studējošai jaunat-
nei tiek sniegta par mūsu dzimto zemi.
Minētā rakstā, kurā kā citējumu avots
ir uzrādīta „Rigasche Rundschau," iet
runa par „visus latviešus vie-
nojošo ienaidu pret vāci e-
ši e m" (pasvītrojitms mans. A. R.), par
to, ka Doma baznīcas būves laikā šeit
dzīvoja tikai lībieši, ka tikai tie jēma
dalību pie Doma baznīcas būves. Tā-
lāk tiek sacīts, ka „lai nostātos pretim
bezgala daudzām, sakarā ar vācu flo
tes apmeklējumu Liepājā, atjaunotām
pasaciņām par latviešu un vāciešu la-
bām attiecībām, esot jāpieved daži dati"
un starp citu tiek pievests, ka pateico-
ties izvestai agrārreformai ir atsavinātas
„tikai vāciešu" muižas. Pieminot Lie-
lās Ģildes un Strēlnieku dārza atsavi-

nāšanas jautājumus, minētā raksta au-
tors saka, ka „tam vajagot radīt tikai
sākumu vēlākai vāciešu nekustāmo ipa-
šumu atsavināšanai pilsētās." Rakstu
beidzot autors saka, „mēs katrā ziņā
zinām labāk, ko var dot viena puscivi-
lizēta valsts ar diviem miljoniem ie-
dzīvotāju mūsu tautiešiem un līdz ai
to visai vācu tautai."

Sašutis par šādiem izteicieniem grie-
zos pie kommllitoņiem, kuri stāvēja tuvu
šim laikrakstam un tanī studējošo or-
ganizāciju apvienībai, kura šo laikrakstu
izdod. Izrādījās, ka viņi Latvijas ap-
stākļus nepazīst, bet ka šādu uzstāša-
nos attaisnojošo un ierosinošo faktoru
viņi pieveda Latvijas Universitātes vācu
tautības studējošo uzstāšanos sakarā ar
Doma baznīcas lietu. Esot jāparāda

zolidāritāte pret saviem tautiešiem. At-
tiecīgā informācija, kura izsauca šādu
Latviju apvainojošo izteicienu un ne-
pareizu Latvijas apstākļu apgaismoju-
mu esot bijusi vācu prese Latvijā un
vācu tautības studēiošo aprindas Lat-
vijā. Raksturīgi, ka Rīt-Prūsijā studenti,
kuri paši labāk pazīst Latvijas apstāk-
ļus, savā presē apgaismojot Doma
baznīcas lietu bija daudz lojālāki.

Nožēlojamākais ir tas apstāklis, ka
minētais Doma baznīcas jautājuma ap-
gaismojums un sakarā ar to Latvijas
nostādīšana par puskulūtrālu valsti Vā-
cijas studējošās jauntanes presē netiek
izdarīta uz personīgas apstākļu pazīša-
nas pamata, bet pamatojoties uz tādiem
faktoriem, kā Latvijas Universitātes vā-
cu tautības studentu uzstāšanās un viņu

izteiktās domas un apstākļu apgaismo-
jums.

Raksta autors pēdējos gados vairāk-
kārt strādājot dažādās Vācijas malās
kopā ar vācu studentiem ir atradis tos
par sirsnīgiem kommīlitoņiem, un dar-
ba biedriem, kuri nebūt neuzskata Lat-
viju par puskultūrālu valsti un ir pie-
dzīvojis lielāko savstarpēju cienību.
Tomēr vienu nevar aizmirst, ko viņi
teica, ka ja kāds ārzemju studentu
laikraksts būtu nosaucis viņu dzimteni
par «puscivilizētu valsti", tad tas droši
vien izsauktu attiecīgas tautībasstudē-
jošo pilnīgu boikotu Vācijas Univer-
sitātēs.

Mēs latvju studenti prasām no vācu
tautības studējošiem Latvijas Universi-
tātē lielāku uzmanību savā uzstāšanās,
jo tā vislielākā mērā atsaucās ārzemēs
izsaucot tādus „solidāritātes aktus",
ka Latvijas apzīmēšana vācu akadē-
miskā presē pa „puscivilizētu, puskul-
tūrālu valsti". To atgādinām šinī brīdī
arī sakarā ar tām jaunām nemierīgām
domam, kādas sāk izskanēt sakarā ar
Doma draudzes aiziešanu no Māras

baznīcas.
Lai vācu tautības studējošie neaiz-

mirst, cik labprāt viņi cenšas iekļūt
šis „puscivilizētas valsts" universitātē,
neskatoties uz smagiem iestāšanās
konkursiem, kādu nemaz nav Vācijas
universitātēs. Lai neaizmirst arī —
ka studējot šeit viņiem nākas par stu-
dijām samaksāt apmēram tikai vienu
ceturtdaļu no tā, ko nākas maksāt
latviešu tautības studējošiem Vācijas
Universitātēs. Raksta autoram nācās
Vācijā par semestri maksāt apm. 300
latus, bet Latvijas Universitātē vācu

tautības studējošie maksā tikai 80 latus
semestrī un pateicoties tam Latvijas
valdībai nākas piemaksāt par katru
studentu apm. 230 latus gadā.

Nav jāaizmirst ari, ka šī „puscivili-
zētā valsts" Vācijai daudz vairāk dod,
nekā jem no viņas, t. i. Latvijas ieve-
dumi no Vācijas parasti ir bijuši div-
reiz lielāki, kā Latvijas ražojumu izve-
dumi uz Vāciju. Nav jāaizmirst arī,
cik liels darba lauks ir Latvija vācu
tautības uzjēmējiem un ka pateicoties
šim apstāklim latviešu tautības studē-
jošiem ir bijušas relatīvi daudz mazā-
kas nodarbošanās atrašanas iespējamī-
bas tirdzniecības, rūpniecības un banku
nozarēs, nekā vācu tautības studējo-
šiem. Niecīgs ir Vācijā nodarbošanos
atradušo latviešu tautības pārstāvju
skaits salīdzinot ar vācu tautības pār-
stāvju skaitu, kuri ir atraduši darbu
Latvijā. Tā tad uz jautājumu, „ko
var dot šī puscivilizēta valsts mūsu
tautiešiem (t. i. vāciešiem) un līdz
ar to visai vācu tautai" var atbildēt,
ka dod daudz vairāk, nekā jem.

Vācu tautības studējošie pēc savas
trokšņainās, tik spēcīgu atbalstu ārze-
mēs atradušās uzstāšanās Doma baz-
nīcas lietā labāk aizgāja no Studentu
padomes, nekā izpildīja to, ko no
viņiem prasīja un kas bija viņu pie-
nākums, t. i. nožēlot savu uzstāšanos
pret Latvijas valsti un atvainošanos
par to. Negribās ticēt, ka ja nāktos
vēlreizi piedzīvot šādu uzstāšanos pret
Latvijas valsti un ja šoreiz netiktu pa-
radīta nožēlošana un atvainošanās,
kas varbūt atkal izsauktu līdzīgus
„zolidāritātes aktus" ārzemēs, kā tad
pret to nesaceltos latviešu tautības
studējošās jaunatnes nacionālā pašap-
ziņa daudz lielākā mērā.

Doma vācu draudze negrib mierīgi
sadzīvot kopā ar latviešu draudzēm
Māras baznīcā un aizvainota aiziet.
Šis „protesta" akts ir jau atradis at-
balsi ārzemēs. Cerēsim, ka šoreiz ne-
skatoties uz apkārt klīstošām baumām
tomēr vācu tautības studējošie paliks
mierīgi un netaisīs atkal „troksni",
pret kuru šoreiz latviešu studenti ne-
varēs palikt tik vienaldzīgi. Mēs ne-
vēlamies, ka aiz zolidāritātes pret šiem
«trokšņa taisītājiem" Vācijas akadē-
miskā jaunatne nosauc mūsu Latviju
par „puscivilizētu valsti". Pret šādiem
zolidāritātes aktiem un to izsaukšanu
latviešu akadēmiskā jaunatne nevar
palikt vienaldzīga.

Medicinas studējošo iz-
redzes.

Akadēmiskās intelhģences pārpro-
dukcija sākas Latvijā; to nevarēs no-
liegt. Bet daudzās Rietumeiropas val-
stis un arī Amerikā šī traģēdija pat-
laban jau norisinājās. Ārstu, juristu, in-
ženieru u. c. intelliģento darbinieku
pārpilnība visjūtamāki ir atsaukusies
uz Vācijas jauno paaudzi. Gan ari
pasaules kara sekas ar vācu tautai ne-
izdevīgo /ersaļas miera līgumu ir me-
tušas šinīs svara kausos ari savu sma-
gumu, tomēr šie apstākļi vien nav iz-
šķirošie. Pirmajos pēckara gados it
sevišķi Vācijas valdība veicināja jau-
natnes tieksmju piepildīšanos — pēc
augstākās izglītības. Sekas: tagad in-
telliģento bezdarbnieku armijas, kas
valsti rada sarežģījumus ar savu pie-
sliešanos galējību (nacionālisma un
komunisma) ideoloģijai, bet ikdienas
dzīvē neskaitāmās pašnāvības, kas sā-
kot jau pārsniegt parasto ,nelaimīgo
mīlētāju" pašnāvnieku skaitu. Visjū-
tamāk Vācijā krīzi ciešot ārsti.

Līdzīgs stāvoklis iestājies arī Šveicē,
kas kā neitrāla valsts no pasaules kara
tieši necieta. Ari tur pirmā kārtā ciešot
ārsti, tad inženieri. Sniegšu kāda Vā-
cijas medicīniska žurnāla raksturojumu
par ārstu apstākļiem Šveicē.

Studentu skaits Šveicē pēdējos gados
audzis šādi: 1900. gadā — 2871 stud.,
1910. g. — 4044 stud., 1914. g. —
4892 stud., 1920. g. — 7238 stud., bet
sākot ar 1923. g. parādījusies cita aina
— studentu skaits samazinājies, —
sekas no iestājušās akadēmiskās intel-
liģences pārpilnības.

Vēl raksturīgāka aina rodas salīdzi-
not studentu skaitu ar attiecīgo iedzī-
votāju skaitu valstī:

1900. g. — 3.315.416 iedz. — stud.
skaitu piejemot par 100, 1910. g. —
3.753.293 iedz. — stud. sk. piej. par
142,6, 1914. g. — 3.863.964 iedz. —
stud. šk. piej. par 170,4, 1920. g. —
3.869.160 iedz. — stud. sk. piej. par
253,5, un . . . 1924. g. — 3.917.800
iedz. — stud. sk. piej. par 220,4, i927.
g. — 3.950.000 iedz. — stud. sk. piej.
par 204,9.

Iedzīvotāju skaits Šveicē laikā no
1900.—1924. g. pieaudzis par 18,2 %,
bet studentu skaits par 125,4 %.

Medicīnas zinātnes straujā attīstīšanās
pēdējos gadu desmitos izsauca nepie-

ciešamību pēc attiecīgas nozares la-
biem speciālistiem, jo neiespējams kļu-
vis katram ārstam labi iepazīties ar
visām medicīnas nozarēm, izsekot viņu
ātrai attīstībai. Sākusies sīkā speciāli-
zēšanās vienā nozarē ari izsauca ātru

studentu skaita pieaugumu medicīnas
fakultātē, bet šis pieaugums bija pārāk
straujš, kamdēļ radusies krīze, kas at-
kal iespaidoja studentu skaitu, — tas
sāka samazināties.

1900. g. Šveices universitāšu medi-
cīnas fak. studēja 641 stud., 1920. g.
2061, bet 1929 jau tikai 1101. Līdzī-
gās attiecībās stāv ari fakultāti bei-
gušo skaits:

1910. g. — 49, 1920. g. -, 191,
bet 1929. g. vairs tikai 117. Ja ari
fakultāti beidz pēdējos gados mazāk
kā īsi pēc kara, tad tomēr ārstu skaits
vēl turpina pieaugt.

1900. g. Šveicē bija 1989 ārsti, 1920.
g. — 2760, 1924. g. 3117, 1929. g.
-- 3365, vai 0,83 ārsti (1926. g.) uz
1000 Šveices iedzīvotājiem.!

Lielais ārstu pieaugums vairs nesa-
skan ar dzīves īstām prasībām. Pār-
pilnība. Rodas valsts dzīvē stāvoklis,
kad viņas viena intelliģences daļa —
ārsti — cieš materiālā ziņā ka-
tastrofu, kas savkārt stipri paze-
mina ārstu zinātnisko līmē-
ti i. Pēdējā laikā klāt vēl nācis ļau-
nums, ko radījušas slimo kases un
daž. apdrošināšanas s-bas ar savu zeme
atlīdzību ārstiem par viņu darbu. Pie-
jaucoties vēl klāt politiskām kombinā-
cijām, stipri cieš ārstu ētiskās normas

Lai samazinātu medicīnas fak. stu-
dentu skaitu, Šveices ārstu organizāci-
jas griezušās pie vidusskolu jaunatnes,
vecākiem un audzinātājiem ar attiecī-
giem uzsaukumiem, bet bez jūtamiem
panākumiem. Tāpat ari ierobežojumi
ar materiālā cenza un numerus clau-

sus ievešanu neattaisnojās. Sekoja ar]

neapdomīgi mēģinājumi paildzināt stu-
diju garumu, kamēr beigās atlīka tikai
samazināt medicīnas fakultātes uz-
jemamo studentu skaitu. Šie ierobe-
žojumi vēl nav paspējuši atsaukties uz
ārstu krīzi labvēlīgi, jo ievesti tikai
pēdējos gados, kamdēļ daudz jauno
ārstu pēc dažu ārstu organizāciju zi-
ņām ciešot trūkumu. Ja Šveicē tas
varēja notikt, kur izglītības politika
jau ilgāku laiku tiek vadīta pēc noteikta
plāna, tad jo vēl lielākas bažas rodas
par Latvijas akadēmiskās intelli-
ģences rītdienu. Attiecīgie skaitļi mums
runā v ē 1 daudz ļaunāku valodu kā
Šveicē. Mūsu intelliģento bezdarbnieku
skaits š. g. apriļa mēnesi jau sasniedzis
2800 (pag. g. 1710), no kuriem caur-
mērā 13% <<" studējuši un 78°/0 ar
vidusskolas izglītību. Neaizmirsīsim,
ka daudzi Rīgā dzīvojošie ārsti jau il-
gāku laiku strādā klīnikās kā volon-
tieri (bez atalgojuma!), sevi mierinā-
dami, ka pēc speciālista grāda iegū-
šanas izzudīs visas raizes. Tomēr dzīve
aiziet tiem garām — valdošās partijas
biedra karte šim brīžam ir izšķirošais
ieteikšanas raksts un « speciālista dip-
loms" pie slimo kases, apdrošināšanas
s-bas vai slimnīcas ārstu piejemšanas,
Jilistrības garu" nemaz nepieminot,

P ē t. Zariņš, stud. med.

lariu laiKransiu
Igauņu un vācu studentu attie-

cmas pec ziņoju-

miem, zināmas visai mūsu saimei. Zīmī-
gākais, ka igauņu korporācijas izslēgušas
no sava skaita vienu no vecākām
igauņu korporācijām, par brāļošanos
ar vāciešiem. Izslēgtā korporācija at-
rodas ļoti tuvās un drauzlgās attiecībās
ar vienu latviešu stud. korporāciju Rīgā.
Ja igauņi prata tā reaģēt pret vācu
privāto teoloģijas Lutera akadēmijas

atklāšanu Tartū, tad kas gan latvjiem
bija jādara, kad dibināja ar valsts
piemaksām Herdera institūtu, pretkuru
tik noteikti nostājās daži mūsu Univ.
mācības spēki.

Paskaidrojumus par izrunu,
nozīmi, vietu

izlūdzos šādiem vārdiem: vibiņi, vida,
videle, vidgrieži, vidriekši, vidrikste,
vidriets (kā ģenitīvs), vidtrops, vidži-
nāt, viga, vijaklis (arā?), vijale (ar ā?),
vijoklis, vika(s), viķe, vikse, vilags (ar
ā?), vilgt, vilkāt, vīlāt, vilēt, viļakņi
(ar ā?), vileklis (ar ē?), vildens (ar ē?
kā ģenitīvs?), viliņš, vilksne, vilksts,
vilkšņā iet, vilmete, vilzelis, vilclgs,
vimbas (siekalu nozīmē), vimbenis, vim-
buksnis (aru?), vimbāties, vimbot(ies),
vin(n)a, vin(n)e, vindedzis, vindelis,
vindulis, vindolis, vinderlači, vindzoli,
vinga, vinkaļāt, vinkļoties, vinstēties,
vira, virags (ar ā?j, virba, virbals, virb-
astis, virpenastis, virbiņš, virba, vir-
bens (ar ē? kā ģenitīvs?), virdze, vir-
dzenēt, virdzināt, virknoties, virksne,
virloks, virons (kā ģenitīvs?), virpeles,
virpuls (kā ģenitīvs?), virze, virzenes,
virseles, virsināt, virzināt, virsnes, vir-
sēji, virzt(ies), virpēt, virpt, vipatiņas,
virpšķināt, viras, virbe, virāt, virzēt,
virgi, virgāties, virga, virska, virst (pag.
virtu), virsuklis (ar ū?), virulis, vircka,
vizēs, viznes, vizilot, vizolot, vizināt,
viska, visla, vizns, vistene (stāds), vis-
tīmi, vistlāve, višķers (kā akuzatīvs?),
vizot, vistilbe, vitēt, viurklis, vicenis,
vicēties, vicāt, vidujāds, viskāt, vitot,
vibis, vibaļa, vieka, viktēt, vikot, vil-
stoties, vinašs, vinguroties, virkšķis, vir-
pata, virķele, virdava, virkšņi, vitrums,
vitrināt.

Rīgā, Ģertrūdes ielā Ns 3.
J. Endzelīns.



Sīkie mirkļi.
Arnolds Jansons.

Veltījums stud. iur. V. S.

Ir mirkļi īsi — tādi — gluži sīki,
Kas slepus dvēseli mll apciemot,
Kas sirdi noskūpsta tik dziļi — svēt-

svinīgi
Un atkal aiziet, skumji atsmaidot . . ,

— Un atkal aiziet . . ._ Nogrimst
mūža reidā,

Kur gadu viļņi smagi pāri gulst —
Un tikai kādreiz atdzimst sapņa veidā,
Un sirds tad deg un sirds tad tvīkst

un mulst . . .
— Un sirds tad sauc un sauc pēc

mirkļa sīkā,
Pēc mirkļa īsā, kās reiz šķita dairs ...
Kas izzuda — ka tāle bezgalīgā —
Un sirdi karsto — nenoskūpstīs vairs ...

— Un sirds tad jūt: cik svēti bij
šie mirkļi.

Šie mirkļi, dvēselē kas sāpes krāj,
Kas brīžam atspuldz _ it kā zelta irkļi —
Un atkal izgaist, mūža reida stāj . . ,

*
Draugs, mīļais, atceries: ir mirkļi —

tādi — sīki,
Kas slepus dvēseli mīl apciemot.
Kas sirdi noskūpsta — tik dziļi —

svētsvinīgi
Un atkal aiziet... aiziet — atsmaidot..

Teātris.

Beidzamās nedēļās mūsu mākslas dzīvē notika
liela nelaime — nodega Dailes Teātris. Pēdē-
jais pēc neilga uzspiesta pārtraukuma atradis
tagad sev patvērumu Žīdu teātra telpās un atkal
atjaunojis savas izrādes. Lai kaut cik mazo
vecmodīgo Žīdu teātra skatuviti piemērotu
savām modernām prasībām, tad Dailes teātra
vadītāji to pārvērtuši līdz nepazīšanai, piebūvē-
jot istai vecai skatiivitei priekšā vēl otru pa-
pildus skatuvi. Izrādes norit ar parasto māksli-
niecisko gatavību un veiksmi, kaut gan aktieriem
jāstrādā ārkārtīgi grūtos aizkulises apstākļos.
Žīdu teātrim nav nekādu blakus telpu aktieru
gardrobēm, ģērbtuvēm, dekorācijām. Aktieri
pa izrādes laiku pārģērbjas un uzturas turpat
aiz skatuves starp dekorācijām. Tomēr Dailes
Teātris varonīgi clnas. Sevišķi studējošai jau-
natnei nevajadzētu piemirst viņu tādā bridi, un
jo kuplā skaita apmeklēt tā izrādes Skolas ielā 6,

Pa to laiku Nacionālā Teātri notikušas
divas saistošās pirmizrādes.

Kā pirmo uzveda mūsu paša latviešu rakst-
nieka, jauna autora Ziverta, lugu — Nafta —

Ziverts vēl pavisam jauns rakstnieks. Nafta
— viņa pirmais darbs, kas parādās uz skatuves.
Jau spriežot pēc šī darba jāsaka, ka Ziverta
personā mums ir radies jauns īsts dramatisks
rakstnieks. Zlvertam vēl maz rūtiņas, viņš
pagaidām pielaiž daudz kļūdu, bet viņam pie-
mīt tas dārgākais — Īsts, neviltots skatuves
instinkts, dramatiķa intuīcija. Ari ar mākslinie-
cisku jaunradošu drosmi un izdomu viņš ap-
veltīts pietiekošā mērā.

Nafta — fantastiska luga, sapnis. Viņas
pamatos ņemta iedoma, ka Latvijā iespējams
atrast naftu. Bet šai naftai Ziverta lugā nav
vairāk nozīmes kā īpatnējam, laikmetiskam
izteiksmes veidam. Lugas būtība meklējama
kaut kur pavisam citur un proti — filozofiskā
plāksnē. Ziverts savā dramatiskā darbā mēģi-

nājis atrisināt tādu psīcholoģisku problēmu —
kā un par cik mainās cilvēka psiche līdz ar
viņa apkārtējiem apstākļiem. Ziverta luga
rakstīta ainās (modernais princips) dramatiski
diezgan labi sakāpinātās. No personāžiem
lieks — Purva velns. Bet. varbūt, ka tur
inscenējuma vaina. Režisors šo sapni, šo
fantāziju bija tvēris kā visīstāko reālibu un
pielotojis viņa inscenēšanā tos pašus principus,
ko tas izmanto Blaumaņa lugās. Bet šī luga,
pēc mūsu domam, prasa pavisam citu uztvērumu.
Dekorācijas vidējas.

No tēlotājiem pirms vietā minams Sabērts
galvenā lomā, sākumā labs, pārliecinošs uz
beigām par daudz neisti teatrāls. Tad Zariņš
kā priekšstrādnieks (ļoti vienkāršs, izturēts
tēls) un beigas Lilija Ērika studentes lomā
(sirsnīga izjūta).

Otrā Nacionālā t e ā _ t r a novitāte vācu
jaunākās rakstniecības ievērojamā dramatiķa
Cukmeiera luga — Kepenikas kap-
teinis. Avantūristiskais gadījums ar kurpnieku
Vogtu, kas likts šis lugas pamatos, tiešāmpatiess
gadījums un noticis neilgi pirms kara Vācijā.
Beidzamā laikā šim it kā niecīgam pirmskara
notikumam vācu jaunākā rakstniecībā piegriezta
liela vērība. Tā bez minētā Cukmeiera šo vielu
vēl apstrādājis garā .stāstā ari kāds vācu jaun-
laiku prozalķis S e i 1e rs. Pēdējais ļoti tuvi
pieturējies savā darbā īstenībai, notikumus at-
tēlojis tieši tā, kā viņi dzivē norisinājušies.
Turpretim Cukmeiers savā luga daudz ko pie-
licis no sevis klāt, paceļot vienkāršos avantū-
ristiskos notikumus dziļos, būtiskos augstumos.
Tamdēļ ari Cukmeiers savu dramatisko spēli
nosaucis par īstenības pasaku. Luga uzbūvēta
vienkāršās vienā uz otru saliktas ainās, kas
saistās savā starpā ar to, ka visām viņām cauri
iet viena cilvēka liktenis cīņā ar apkārtējiem
dzīves apstākļiem. Tā ir drāmas pirmās pakāpes
forma, kas robežo ar liriku.

Lugai liela literāriska vērtība. Viņa uzrakstīta
ar lielu jaunradošu izdomu, jūsmu un cilvēcību,
jo autors spējis pieiet domai kā dziļš un ass
dzejnieks.

Kepenikas kapteini var uztvert divējādi. Vis-
pirms kā asu, māksliniecisku satīru par pirms-
kara Vāciju, kur virsnieka mundiers bija viss,
kur cilvēks sākās tikai no uniformas. Bet var
šo lugu uztvert arī kā atsevišķas personas indi-
viduālo, psīcholoģisko drāmu. Nacionālais Te-
ātris sava Kepenikas kapteiņa inscenējumā pie-
turējies pie lugas otra veida uztveres un vairāk
izcēlis šinī lugā apslēpto alku un ciņu pec Īstas
cilvēcības. Ari Osis, kas tēlo Kepenikas kap-
teini, uztvēris šo lomu tādā garā, cenzdamies

atstāt iespaidu vairā^uT skatītāju līdzjūtības
jūtām. ^Amtmans—Brieditis visumā Kepenikas kap-
teini inscenējis ar lielu māksliniecisku prasmi.
Neapšaubāmi izrāde atstāj iespaidu. Sevišķi
padevušās režisoram scēnas — cietumā, pie
stacijas atejām , fabrikas direktora kabinetā, ari
nakts patversmē. Liekas, pēc mūsu domām,
rauta aina un aina restorānā, kur iedzīvotāji
smej par izmuļķoto pilsētas valdi. Ne visai
iespaidīga ari scēna pie mundieru žldiņa.

Tulkota luga ar lielu rūpību. Viņa rakstīta
dažādos vācu valodas dialektos, tamdēļ tulkošana
bijusi neapšaubāmi ļoti grūta. Tikai tulkotājs
pielaidis vienu kļūdu -^izmetis dažas vietas,
kas apgrūtina satura pareizo uztveri. Tā, piem.
nevar tagad nojēgt, ka mundieri, kuru nopērk
kāds gvardes kapteinis pirmā ainā, ir tas pats
mundieris, kuru Kepenikas kapteinis pēc tam
vēlāk iegādājas pie krāmu žldiņa.

Kā mēs jau atzīmējām, galveno lomu —Ke-
penikas kapteini— tēlo viens no mūsu tagadnes
lielākiem aktieriem, Jānis Osis un tēlo ar Izcilus
panākumiem. Kurpnieku Vilhelmu Vogtu tas
veido kā labu salauztu cilvēku, kas beidzot no-
vests lidz izmisumam, saceļas par savu cilvēka
cieņu. Bet var šo lomu uztvert ari pavisam
savādāk, piem. kā to dara Verners Krauzs Vā-
cijā. Tas to tēlo vairāk kā asu rutinētu blēdi,
kas cietumos pārvērsts par īgnuma, žults un
atriebības kāres pilnu cilvēku.

No pārējiem tēlotājiem palika atmiņā vēl Lag-
zdiņš ka cietuma priekšnieks un Podnieks ka
fabrikas direktors (lielisks, smalki Izturēts tips!).

—Kepenikas kapteinis— neapšaubāmi ļoti
vērtīga izrāde un studējošai jaunatnei viņa silti
ieteicama. Pēc seklībām un banālitātēm reiz
atkal plūst dzīvi domājoša iejūtoša cilvēka vārdi,
kas sace| skatītājos dziļas pārdomas, pie kam
modernā saistošā dramatiskā formā un skaista
Izpildījumā. ——

Džeka Londona jaunākais stāsts .Ala goņi
krava", kas nejauši atrasts rakstnieka mate-
riālos, esot labākais stāsts ko amerikāņu lite-
ratūra devusi kulturālai pasaulei. Oktobri Pa-
rīzes žurnāls .Argozi" sākšot viņu iespiest.

*
.Grande Revue" žurnāls Parīzē izvedis

anketu starp zinātniekiem par poēzijas saistību
ar zinātni. Parīzes observatorijas astronoms
Džakobini atbildējis, ka neieredzot poēziju, jo
nesaskatot saistības starp zinātni un poēziju.
Jo zinātne esot patiesība, bet poēzija meli, —
tur nevarot būt nekā kopēja.

Skolas Padomju Krievija.
Dot-. Kulii.iii'

Uz Padomju Krieviju braucu kā starp-
tautiskā a u g s n a s pētnieku kongresa
dalībnieks, kādēļ par pārējām turienes
dzīves nozarēm interesējos tikai starp
citu. Ari par skolām tādēļ varu dot
tikai vispārējas, nepilnīgas ziņas.

Īsas ziņas par tautas izglītību un sko-
lām kongresa dalībniekiem sniedza eks-
kursijas laikā,kura notika pec kongresa,
Voroņežas lauksaimniecības institūtā
sarīkotajā izstādē. Šis izstādes galve-
nais saturs gan bija Krievijas saimnie-
ciskās dzīves pārorganizēšana (kolchozi,
sovchozi etc), bet varēja dabūt īsas
ziņas ari par skolām.

Vispārējā skolu sistēma uzbūvēta ta

pat, kā visur: pamatskolas, vidusskolas
un augstskolas, pie kam pamatskolas
no vidusskolām nav pilnīgi šķirtas, skai-
tās kā vienas skolas 2 pakāpes, kopa
turpinājās 9 gadi; tad nāk augstskola
(VUZ - Wisšeje Učebnoje Zavedeņije).
Kā redzam, Krievijas visparlga_ skolu
sistēma daudz neatšķiras no mūsējās:
sagatavošanās uz augstskolu tikai pai
1 gadu īsāka, nekā pie mums (ja ne-
skaitām mūsu pirmskolu).

Par9-gadtgas skolas programmas sa-
turu un tāpat par viņā lietojamām mā-
cības metodēm ievākt tuvākas ziņas ne-
bija izdevības. Pēc t. s. „darba skolas"
(trudovaja skola) principiem, kurus lie-
linieki deklarēja jau tad,_kad īsu laiku
valdīja Latvijā, mācībai jāpamatojas U2
« sabiedriski derīga darba" (obščestven
no poleznij trūd.). Darbs darba skolā
tā tad ir nevis tikai mācīšanas pajē-
miens, līdzeklis mācības nolūku sasnieg-

šanai, bet ir pats mērķis; šinī darbā
jāražo sabiedrībai derīgi produkti; daibs
kas nav „sabiedriski derīgs," skolā nav
lietojams.

Šādi metodiskie principi uzliek darba
skolas skolotājam ļoti grūtus uzdevu-
mus, ja pēc šām metodēm ar skolēniem
jāsasniedz noteikts zināšanu un vis-
pārējas attīstības līmenis. Kādi panā-
kumi ir iegūti Krievijas darba skolā,
un vai minētie principi visā pilnībā ari
tagad vēl lietošanā, man nav zināms.

Vispārēja obligātoriska pirmmācība
(pamatskola) Krievijā gan deklarēta un
attiecīgie dekrēti izdoti un vairākkārt
atkārtoti (jau ap 3 gadi atpakaļ), bet
realizēta tā vēl tālu nav, par ko rakstīja
1930. g. augusta beigās Krievijas laik-
raksti; trūkst skolām telpu, trūkst sko-
lotāju un t. 1.

9-gadIgo skolu beigušie var iestāties

augstskolās (VUZ). Kā kādreiz senāk
augstskolas un pat ģimnāzijas Krievijā
pastāvēja tikai muižnieku kārtas jau-
nekļiem, tā arī tagad, oficiāli gan, lai-
kam, visiem tiesība iestāties VUZ'os,
bet īstenībā tur uzjemot tikai tagadē-
jās privileģētās šķiras — proletāriešu
jauniešus, pārējos, pat ierēdņu (služaš-
čich) bērnus pielaižot tikai tad, kad ir
brīvas neizmantotas vietas. Lai saviem
bērniem iegūtu tiesības iestāties augst-
skolās, daudzi neproletāriskie vecāki
(bijušie īpašnieki, intelliģenti etc.) cen-
šas proletārizēties, kas visvieglāk iz-
darāms iestājoties fabrikās vaj citos uz-
jēmumos par fiziskā — .melnā" —
darba strādniekiem, vismaz uz to laiku,
kamēr bērni iekļūst augstskolā. Varot
arī paši buržujiskp šķiru jaunieši iegūt
šo privilēģiju, ja viņi oficiālā kārtā
deklarē, ka atsakās no saviem piede-
rīgiem, pārtrauc ar viņiem jebkādus
sakarus un iet fabrikā strādāt.

Augstskolas ir universitātes un da-
žādu tipu citas augstskolas. Technis-
kās augstskolas saīsināti sauc VTUZ'i.
Augstskolas atrodas pa lielākai daļai
tur, kur viņas bija jau priekš kara, bet
ir nodibinātas arī jaunas, piem. Gru-
zijā Tiflisā lauksaimniecības institūts.
Vistuvāk dabūju iepazīties ar iekārtu
un tagadējiem uzdevumiem tanīs augst-
skolās, kuras apmeklējām. Viena ne
tādām ir Maskavas bijusē Pētrovska-
Razumovskaja lauksaimniecības akadē-
mija, tagad nosaukta par Timirazeva
akadēmiju. Šās augstskolas tagadējos
uzdevumus raksturoja un ar viņas ie-
kārtu kongresa dalībniekus iepazīsti-
nāja «fiņas tagadējais rektors Šeilers
savā apsveikšanas uzrunā. Akadēmija
sadalās atsevišķos institūtos, piem. aug-
koplbas-augsnaszinības, kultūrtechni-
kas, lopkopības, oikonomiskais etc. ins-
titūti. Akadēmija gatavo darbiniekus so-
ciālistiskām lauksaimniecības lielsaim-
niecībām-sovchoz'iem (sovetskija ehoz-
jaistva), kādēļ ari viņas oficiāls pilns
nosaukums ir: «Sociālistiskā lauksaim-
niecības lielražošanas akadēmija Timi-
razeva vārdā". Akadēmijas uzdevums
bez tam esot izlabot līdzšinējās zi-
nātnes kļūdas, kā piem. Lībiga likumu,
ka uzņēmuma ražība nepieaug propor-
cionāli ieguldītam kapitālam un dar-
bam, bet lēnāk. Pieaugums topot pro-
porcionāls, kad uzlabojas sociālie aps-
tākļi, ja kapitāla un darba ieguldījums
organizēts uz kollektlvizācijas un soci-
ālisma principiem, kā to pierādījuši

Markss un Leņinš, jo ražība ir atkarī-
ga ne tikai no augsnas ipašibām, bet
ari no darba organizācijas. Tādi ir,
pēc Šeflera vārdiem akadēmijas taga-
dējie uzdevumi. Tamlīdzīgi uzdevu-
mi ir ari citām augstskolām.

Kā jau minēts, augstskolās iestājas
jaunieši, kas beiguši 9 gadu skolu.
Bez tam pie dažām augstskolām ir
atsevišķas fakultātes, kurās uzjem arī
skolas nebeigušus strādniekus (rabočije
fakuļteti = rabfak'i) . Šo fakultāšu au-
dzēkņi neesot studenti, bet tikai gata-
vojoties uz iestāšanos augstskolā; kad
viņi šo fakultāti sekmīgi beiguši, tad
tikai viņus uzjemot augstskolā un pie-
līdzinot pārējiem studentiem. Daudzi
no rabfaku audzēkņiem nemaz netie-
kot līdz augstskolai.

Pie augstskolām strādā daudzi ievē-
rojami, jau priekš kara pazīstami zināt-
nieki, piem. D. N. Praņišņikovs, Viljams
un c. Daudzi nākuši ari no jauna klāt.
Zinātnieki, kuri, vai nu nav varējuši
iedzīvoties jaunos apstākļos, jeb ko
noziegušies pret padomju varu, pakāpe-
niski likvidēti; viņu vietā daudz jaunu,
bet maz piedzīvojušu spēku.

Padomju valdība piešķir augstskolām
daudz līdzekļu; iespaids tāds, ka zināt-
nes veicināšanai līdzekļu nežēlo, bet
galvenā kārtā gan praktisko zinātņu
veicināšanai, t. s. « tīrās zinātnes" iz-
pelnās mazāku ievērību un pabalstu.

Bez kārtējām augstskolām ir vēl « uni-
versitātes* pie lielākiem t. s. sovehoziem
(padomju saimniecībām), kurās mācās
šo saimniecību strādnieki un jaunatne.
Ar šo skolu iekārtu un programmām
tuvāk neesmu iepazinies.
Studējošā jaunatne un jaunie ļzinātnieki,
cik var vērot, tic komunisma politikai,
pat sajūsmināta. Savādi tikai tas, ka
komunistu jaunatne nav izveidojusi sev
jaunu ideālismu. Tas izpaužas viņu
dziesmās: viņi dzied tās pašas vecu-
vecās «revolucionārās" dziesmas, kuras
dziedāja sen pirms pasaules kara, kā
piem. ,.Dubinuška", Steņķa Razin, par
caja valdības cietumnieku un trimdinieku
likteni etc.

Beidzot vēl būtu jāpiemin Padomju
Krievijas zinātniskās iestādes, kurām
nav paidagoģisku uzdevumu, kuras tā-
tad nav skaitāmas pie skolām. Šādu
iestāžu Krievijā vairāk, piem. «Zinātņu
akadēmija", Ļeņina lauksaimniecības
akadēmija un c. Šās iestādes ļoti labi
apgādātas ar pētīšanas līdzekļiem. Or-
ganizē arī daudzas jaunas.
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Godalgas par sacensības darbiem
izpelnījušies: —

Stud. arch. Jānis Jaunzems
pirmo god. par darbu « Guļkoku būvju
savienojumu elementi lauku būvnie-
cībā". Stud. arch. RobertsLegzdiņš
otro god. par darbu «Kādas arehitekto-
niski nozīmīgas būves vai būves daļas

pētījums ar uzmērojumiem".
Stud. fil. Regīna Plosa pirmo

god. par darbu «Moljērs latviešu litera-
tūrā". Stud. fil. Jānis Rudzltis
pirmo god. un Emīls Gailis,
atzinība par darbu «Tautas dzejas ie-
tekme latviešu literatūrā".

Stud. ing. Jānis Dripe pirmo
god. par diplomdarbu «Šosejas dzelz-
tilta projekts pār Daugavu Rīgā", stud.
ing. Alberts Āboliņš par —
«Nīcas polderu projekts", stud. ing.
Verners Kļaviņš — «Dzelzs
betona viadukta projekts pāri Liepājas
ielai uzTorņakalna-Zasulaukalinijas" un
stud. ing. Alfons Kupfers —
«Stendes upes regulēšanas projekts".

Stud. agr. Pētera Pomera di-
plomdarbs — «Mūsu ganības un viņu
zelmeņu botāniskais sastāvs" un stud,
silv. Arnolda Jēkabsona —
«Finieru rūpniecībā noderīgās bērzu
koksnes mēchaniski techniskās īpa-
šības" .

Stud. rer. nat. Nikolajam Dēliem
pirmā god. un Reinim Kampem
atzinība par darbu «Pētījumi par bruņu
zivju atlieku ieguvuma veidiem Latvijas
devona smilts iezi".

Stud. mech. Arnoldam Pampem
pirmo god. par diplomdarbu — «Rlgas-
Ogres dzelzceļa elektrofikācija" un ar
otrām god. stud. mech. Artūra Dūņa
diplomdarbu «Hidrauliskā spēkstacija
uz Daugavas pie Kokneses" un stud.
mēch. Jāņa Groša diplomdarbu
«Jelgavas pilsētas tramvajs, ietverot
vasarnīcu rajonu".

Stud. oec. Jānim Zīvertam otro
god. par «Latvijastautsaimnieclbasstruk-
tūra".

Stud. teol. Edmundam Šmitam
pirmo god. un Klāvam Šiliņam
otro god. pat «Inspirācija pslcholoģijas
gaismā".

Stud. med. vet Vilim Bērziņam
pirmo god. par darbu «Grama krāso-
šanas metodes pielietāšana streptononu
diferenciācijā".

Chēmijas fak. izspriestas divas otrās
godalgas no Latvija aptiekāru biedrības
par darbu «Savākt datus par tautas
dziedniecības lietājamām drogām Lat-
vija".
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Zinu. . .
Z a n d i s.

Redzu —
Dzidra ūdens strūkla
Jautra gaisā skrej.

Sit ar spēku pretim saulei,
Gaiši dzirkst un skaļi smej.

Jūtu —
Savu ilgu balsi,
Kad tā laimē smej.
Pārgalvīgi sirdi šūpo
Kvēlu asins prieku lej....

Zinu —
Skaistā ūdens strūkla
Spēji atkal sīks.
Paliks valga kristallrasa,
Jauni asni koši dīgs.

Ari —
Manu ilgu sapņi
Reizi klusi kļūs.
Tomēr manā mazā sirdi
Mūžam saules kvēle būs



Muziķa.
/.. Massnē. .Msnora" ir opera, kuru katram

ieteiktu apmeklēt, un lai iespaids k|ūtu pilnī-
gāks, tad apmeklējumu izdarīt divi reizes no
vietas. .Alanona* neka jauna nefnes mūzikas
atziņu krājums, bet skaistās melodijas

un sižeta uztvere sniedz mums dziļu tīksmi.
Šķiet pirmais cēliens bālāks tādēļ, ka recitatē-
jošāspartijas latviešu tulkojumā nav sasniegušas
to eleganto valodas rotāju kāda ir oriģinālā;
bet pēdējā skatā iespaida vainagojumu nomāc
nepiemērotais skatuves apgaismojums. Ir jā-
atzīst, de Grijē loma Priedniekam ir vislabākā
no redzētām. Mums Manonas tips patiktos kā
eleganta dzīves alkstoša dāma no franču karaļa
laikiem, trauslu koķetēriju burvīgi valšķīgu
smaidu un vieglprātību. Tā tad gluži pretējs
Bergkindes uztvērumam. Labi partneri bija
Verners un Tunce. _ Diriģenta Vaghaltera ie-
studējums viscaur rūpīgs un mērķi attaisnojošs.
Ir apbrīnojami skaisti momenti, kurus uztvērusi
un izcēlusi viņa gaume. Dziļu iespaidu atstāj
otrais cēliens un trešā cēliena pirmais skats.

Parstudētii opera, .Hofmaņa stāsti"
jaunā uztvērumā ir jauns ieguvums repertuārā.
Sevišķi simpātiski izceļas citreiz kariķētās, tagad
ar īpašu mistiku apdvestās personas. Kā ari
studentu koris .Lutera pagrabā." Visskaistāko
iespaidu sniedza Aliķelsons, koru dziedājumi
un starpspēle. Ari še Vaghalters sasniedzis
pareizu partiju iemācīšanos, caur ko iespaids
pret iepriekšējo pavisam cits, dabīgāks un ve-
selāks. Skaisti ir tematiskie akcentējumi un
uzmanība .ar kādu tie izlietoti. Pārsteidzas
Franča lomā Tunce, un ja vien pēdējais būtu
nopietni un laikus padomājis par labu skolu,
viņu tagad apskaustu dažs labs tenors. Pried-
nieka Hofmaņa uztvērumam negribas piekrist,
mēs viņu sajūtam personu — romantiķi, mū-
žam iemīlējušos mākslinieku, bet ne brašu
jaunekli, kurš tik viegli iemīlas un ari ģībst.

*
Ar sajūsmu jāsveic dir. Reitera pārstudētais

„S a m s o n s un D a I i t a". Opera pati jau
savā rakstura slēpj skaistas muzikālas vērtības
un uzmanīgi niansētais iestudējums, sniedza
brīžus, kurus gribas pieskaitīt pie labākiem
Reifera sasniegumiem, tiklab nokrāsu, kā ari
tempa un lulkojiura ziņā Ir jāiesaka to dzir-

dēt, sevišķi ar Rebanes uztverto — Dalilu.
Vitings dzied labi, bet mums Samsona tēlojums
liekas pārāk .apgarots", un mēs varētu velēties,
lai uztvērums izceltu ciņu starp pienākumu un
spēku vienā pusē un otrā naivumu un velēšanos
iekarot sievieti. Brīnišķīgi ansambļi un kori
klausītāju tur visu vakaru savā varā, bez kā
manītu mazāko nogurumu.

*
Latvijas konservatorija atklāja savu kārtējo

kamermūzikas sesonu ar vakaru, veltītu
trim izcilākiem Bēthovena kvartetiem — op. 18.,
op. 59. un op. 74. Stigu kvartetā ir pazīstamie
paidagogi un mūziķi: Alecs, Arnlts, Jungs un
Ozoliņš, kufu spēle vakaram piešķīra stingri aka-
dēmisku raksturu. Nākošais 58. — būs veltīts
Debisi darbiem, par ko informēsim lasītājus
tuvāki kādā nākošā numurā.

4

Ir jāatzīmē Pršlchodas vijoļkoncerti. Apbrī-
nojamā teclīnika, veica daudz slavenu grūtu
darbu, un kā tāds ari vaiņagoja sevi, kam
gabala teclīnika vairs nekādas rūpes nerada.

*
Ne to varam mācīties no Borovska koncerta,

ko mācījāmies no Arrau. Cik pēdējais progre-
sējis, var teikt, tik pirmais regresējis. Bacha
uztvērums pilnīgi bez stila, saraustīts, bez
reģistriem, ciets un ass. Ka Borovskis var la-
bāki, to apstiprina koraja priekšspēles pareizā
pieeja un ari veiklība izpildījumā. Ari Bētho-
vena Appassionata bija nervoza un smaga.
Borovska spējas attaisnojas tur, kur dominē,
spēks, ritms, kā Rachmaņinova tā ari Prokofjeva
darbos. Lists kautgan šķiet prasa tikai techniku
ir nepareizi saprasts, un protams tādā tulkojumā
mēs nesaskatīsim jūsmas. Ir atzīstams spēks
kādu rada Borovskis, bet tas nav gara ne ari
morālisks «pēks, tas ir fizisks spēks, kas apžil-
bina ar savu kolosālumu. Sekoja ari piedevas,
no kurām pēdējā bija visizjustākā un ari skai-
stāka.

Aizrādām tiem studentiem, kufi
veļās iegūt zināšanas klavier-
spēlē un dziedāšanā nemeklēt skolo-
lotājus no avīžu sludinājumu slejām. Mums
savu laipnu atbalstu apsolīja prof. P. Šuberta
kungs Latvijas konservatorijā katru dienu no
12. lidz 1. p. p. Katram ieinteresētam studen-
tam jānorada uz mērķiem no kādiem viņš va-
dās un ari uz materiāliem apstākļiem. Var
ari piezvanīt pa tālruni 31221 tajā pašā laikā.
Labu padomu arī es neliegšu Lāčplēša ielā
26-11 — 34630.

Latvijas Universitātes studentu koris .Dziesmu
vara" viesojās Somija ar lieliem panākumiem.

No jaunā Nacionālās operas repertuāra Iesa-
kām 16. X. pīkst. 8. v. pirmo simfonisko
koncertu, kuru vadīs diriģents ar lielu
vārdu — Oskars Frlds. Viņš jau še ir diri-
ģējis un toreiz guvis labas atsauksmes. Pro-
grammā Rich. Strausa .Tils pūcspieģels", Bēt-
hovena septītā _ simfonija un Lista Es — dui
koncerts. Pēdējo spēlēs L. Kalniņ-Ozoliņ.
17. X. .Boriss Godunovs", kura dziedās J u-
r e ņ e v s. Minētam viesim pieraksta izcilus
spējas ka dziedājumā, tā tēlojumā.

18. X. 2. p. p. .Ruslans un Ludmllla"
8. v. .Ka r m en a" a r Re b a n i

21. X. .O ņ e g 1 n s" ar K a v a r u.
23. X. .Ta nh e ize rs" ar R. B ērziņu.
25. X. 2. p. p. .Samsons un Dallla" ar E.

Vitingu un Rebani.
8. v. .Hofmaņa stāsti".

Premjera notiks 28. vai 30. Izrādīs baletu
.Don Kichots".

Ļoti sirsnīgi iesakām apmeklēt O r 1 o v a
koncertu. Orlovam ir daudz skaistu Īpašību,
kādēļ viņa spēle saista un pātlk.

Ed. Orinvalds stud. arch.
Jauna apdāvinātā pianista Bruno Lūka kla-

viervakars svētdien, 18. oktobri Konser-
vatorija. Kartes pie Neldnera.

Korporāciju netaktiskas rīcības
atskaņas Studentu padomē.

Plenārsēde 1931. g. 24. sept.
Prezidijs ziņoja, ka par jauno virtuves

pārvaldnieku piejemts līdzšinējais vir-
tuves kommisijas priekšsēdis K. G u 1-
b i s, kura vietā nozīmēts A. Prāms.
Šim materālā ziņā ļoti labi nostādītam
amatam bijuši pieteikušies apm. 30
kandidāti: gan studenti, žurnālisti, vies-
mīļi, izbijuši augstāki valsts ierēdņi
u.t.t. Jāatzīst, ka no visiem kandidātiem
Gulbis bija ari vispiejemamākais. Nacio-
nālo studentu b-bu frakcijā notikušas
pārmaiņas: līdzšinējais studentu pado-
mes loceklis H. Ozoliņš dažādu apstākļu
dēļ no studentu padomes izstājies. Viņa
vietnieku līdz nākošai sēdei nozīmēs
L. N. St. B-bu Savienība.

Studentu grāmatnīcai esot cerības
tuvākā laikā pārcelties uz kādu no
Kr. Morberga namiem, tiklīdz tur at-
brīvosies izdevīgākas veikala telpas.
Vecās ēkas jaunajās telpās drīzumā
grāmatnīca atvērs grāmatu galdu līdzīgi
virtuves tējas galdam.

Ārlietu biroja loceklis A. Raudzeps
ziņoja par SELL konferenci Kaunā un
CIE kongresu Bukarestā. Kaunā atkal
no jauna somi pacēluši jautājumu par
Polijas studentu pārstāvju uzjemšanu
SELL'ā kā novērotājus, kam uz asāko
pretojušies lietuvji, kamdēļ no ražīga
darba nekas neiznācis. Bukarestā no-
tikušā CIE kongresā kā arvienu šķel-
šanos radījušas asās attiecības dažu
Eiropas tautu starpā, taisnību sakot,
konkurence un cīņa hegemonijas dēļ
frankoslavu un anglosakšu nogrupējumu
starpā. Līdz šim valda frankoslavu
nogrupējums, un šinī kongresā ari
nekādas pārmaiņas vadībā netika pa-
nāktas. Z. Amerikas Sav. valšķu pār-
stāvis gribējis gan panākt CIE darbības
centralizācija Žeņevā, kas tomēr neesot
ieguvis */4 balsu vairākuma, kas izlem-
šanai nepieciešams. Nākošais CIE
kongress notiks 1932. g. Rīgā, reizē ar
vispasaules studentu juristu kongresu.

„U. S" iegādājies otru laivu — tren-
niņiem.

Debatēs konkordiju pārstāvis A.JTI c-
manis pārmeta prezidijam un „U. S"
vadībai izšķērdību un vieglprātīgu ricibu,
iegādājoties otru laivu uz nākošā
gada budžeta rēķina, kas neesot attais-
nojams vispārējās saimnieciskās krīzes
laikā. Tāpat_ netaktiska rīcība esot
pielaista no „U. S" vadītāja R. Plūmes,
kas pag. vasarā notikušos VII. dziesmu
svētkos organizējot kārtības uzturētājus
dziesmu svētku laukumam — Espla-
nādei, tas esot izraudzījis tikai no
korporācijām, par ko arī pārējā sabied-
rībā esot bijušas dzirdamas dažādas
valodas.

Korporāciju pārstāvis Spilva ironiskā
toni mēģina jautājumu noskaidrot, bet
pēc viņa sociālistisko studentu pārstāvis
Robežnieks nāk ar daudz asākiem
uzbrukumiem „U. S." darbībai, pār-
metot lietderības trūkumu ar ārzemju
futbola trennera algošanu, iztrūkumu

SELL studentu olimpiādes rīkošanā,
sporta laivu iegādē u. t. t. „U. S."
futbola komanda neraugoties uz lielisko
trenneru, esot palikusi vienā no pēdē-
jām vietām, bet SELL olimpiādē latvju
studenti blakus lietuvjiem palikuši pē-
dējās vietās. Korporācijas domājot tikai
par savu reprezentēšanos, bet ne par
studentu stāvokļa uzlabošanu.

Vienotņu pārtstāvis P. Zariņš ob-
jektīvi noskaidroja minētos jautājumus,
aizrādot uz „U. S." vadītāja Plūmes
enerģisko darbību, kas, diem-
žēl, dažreiz neesot bijusi iecie-
tīga pret dažām latvju stu-
dentu organizācijām, kamdēļ
arī saprotama konkordiju pārstāvja uz-
stāšanās. Uzaicinājumu no dziesmu
svētku b-bas noorganizēt dziesmu svēt-
kos kārtību kopīgi ar skautiem, studentu
padomes prezidijs sajēmis divi ne-
dēļas pirms dziesmu svētkiem un
tūliņ ari pilnvarojis „U. S." priekšsēdi
R. Plūmi piedalīties dziesmu svētku
noorganizēšanā kā studentu pa-
domes pārstāvi. Ja nu tagad

Plūme aizbildinājās ar pārāk ī s o
1a i k u (. . .), tad šāds aizbildinājums
neiztur kritikas, jo studentu organizāciju
un visu studentu padomes locekļu
adreses viņam bija pieietamas. Sabied-
rības lielākās daļas atsauksmes par
kārtības sargiem — studentiem bija
diezgan ļaunas. Vairāki skautu vadī-
tāji izteikušies, ka bravūrīgie « bursi"
skautiem tikai traucējot kārtības noor-
ganizēšanu.

Kaut arī SELL olimpiādes gaitā viss
noritēja pēc kāda stingri izstrādāta plā-
na, tomēr jāatzīst, ka ne jau „Ū. Š."
vādtbā ir tā vienīgā vainīgā latvju
studentu vājo sasniegumu dēļ. Mūsu
studenti par sportu līdz šim vispār ir
interesējušies maz. Viena daļa, piem.
studentu padomes sociālistiskās frakci-
jas līderis J. Robežnieks brauc gan
uz Vīnes « sarkano olimpiādi" kā Lat-
vijas SSS pārstāvis, bet ignorē latvju
studentu kopējo lietu, nepiedalīdamies
starptautiskās studentu olimpiādes Lat-
vijas studentu sportistu komandā, kur
viņam kā labam sportistam būtu vieta

parādīt latvju studentu spējas.
R. Plūme (korp.) mēģina sevi rea-

bilitēt, pastāvot pie tā, ka 12 dienu
laiks, kāds esot viņa rīcībā dots, esot
par īsu, lai sazinātos ar citām studentu
organizācijām...

Nacionālo stud. apvienības pārstāvis
ierosināja lūgt universitātes vadību, lai
tā atļauj visiem universitātes absol-
ventiem kopēju žetonu (nozīmi). Un
sēdi ar to slēdz.

*
Fakultāšu studentu b-bas

pēdējā laikā atkal pilnīgi apklusušas.
Pagājušā gada sākumā medicīnas fa-
kultātes stud. b-ba sāka organizēt fa-
kultāšu b-bu apvienību, noorganizēja
ari pagaidu pārvaldi, bet šogad — kā
redzams — no šis apvienības nekas
neiznāks, jo lauksaimniecības fak. stud.
b-bas pārstāvis T. Dzediņš aizmirsis
sasaukt b-bu pārstāvjus uz apspriedi,
lai gan pagājušā semestra sākumā tas
apjēmās šo apspriedi sasaukt itin drīz.
Apklususi arī iniciatore — mediķu b-ba.

Mediķis.

Ko saka franči par ārzemju studentiem
Kādā no savām runām, Francijas

Izglītības ministrijas galva, Heriot, iz-
teicies sekosi:

Parīzes universitāte tiecas pēc savas
vēsturiskās lomas un šai ziņā tā tuvojas
«Montagne Saint-Geneviēve" univer-
sitātei, kas uzjēma studējošos no vi-
sām pasaules valstīm. Universitātē
skaitās ne mazāk kā 23 ārzemju stu-
dentu organizācijas. Statistika rāda:
uz 22397 franču studentiem skaitās
7454 ārzemju studentu, t. i. l/daļa.
Docenti un daži profesori šo ārzem-
nieku pieplūdumu izskaidro ar visā pa-
saulē labi pazīstamo Parīzes universi-
tātes vārdu. Kāds tieslbu-zinātņu pro-
fesors vēl piebildis, ka ārzemju studējošo
skaitu iespaido šo studējošo propaganda
ārzemēs. Pret ārzemju studentiem jā-
izturas ļoti rezervēti un viņu jautājums
ir delikātas dabas. Viņi nāk no visām
pasaules malām, dažādām rasēm. Ār-
zemniekus var sadalīt divās kategorijās:
— tie, kas Francijā atbraukuši meklēt
kultūras pilnību un aizbrauc atpakaļ,
un tie, kas paliek. Pirmie pa lielākai
daļai ir bagāti un dažāda vecuma. Par
visu maksā bez lielākas kaulēšanās. Bet
tā ir viņu kļūda. Franču studenti viņus
uzskata par atbildīgiem pie dzīvokļu
augstajām maksām studentu kvartālā,
kas spiež viņus dzīvot ārpus viņa terri-
torijas. Daudzi dzīves sīkumi un ierašas
viņu dēļ ir grozījušies. Franču studenti
pat uzsver, ka Latiņu kvartāls drīz rja-
likšot eksotisks. Ārzemniekus ari citā
nozīmē franču studenti ne visai ieredz,
un proti: — Franču klasiskais studenta
tips līdzinās tam agrāko laiku studenta
tipam, kas atzina mīlu ar midinetēm,
kas ir jaunas un trauslas, bieži bez
jeb kādām prasībām, kurām studentu
paaudzes pieiet kā tradīcijai. Tagadējā
laikmetā šīs midinetes ne katram sa-

sniedzamas. Sls dāmas tagad meklē
stabilu stāvokli un nenododas fantā-
zijām. Students ar 800 franku mēnesi
nevar pildīt viņu prasības. Tādēļ ār-
zemnieki viņu labvēlības iegūšanā ir
laimīgāki. Sacītais nav vienīgais ie-
mesls, kādēļ franču studenti izturas re-
zervēti pret ārzemju studentiem, bet
kā viens no iemesliem tas tomēr ir.

Otra studentu kategorija ir nabadzīga.
Dažiem tā prasa lielu heroismu. Poli-
tiskā un reliģiozā nozīmē tie palikuši
bez tēvijas, jo daudzi no tās izdzīti.
Viņi nāk uz Franciju, ar to pārliecību,
ka dzive būs iespējama un katrs viņiem
sniegs palīdzīgu roku. Viņi bieži mal-
das. Un tas nav retums, ka viņu īgnums
vēršas pret mums. Nekādā gadījumā
tie negrib braukt atpakaļ, jo lielākai
daļai no tiem nav ari kur palikt. Propa-
gandas nozīmē viņi ārzemēs nespēlē
nekādu lomu. Otrādi, viņi Francijā rada
konkurenci.

— Jūs domājiet ka mēs pārspīlē-
jam ? — man jautāja studenti. Ejat
uz medicīnas fakultāti. Tur viņu jau-
tājums ir visasāks. Pierakstīšanās nav
vēl nobeigta, bet no pagājušā gada
franču studentu skaits ir palielinājies
par 96, bet ārzemnieku — par 221.
Ārzemju medicīnas studenti, kas iegu-
vuši savas valsts diplomu, cenšas iegūt
tādu ari Parīzes universitātē, kurš ne-
dod gan tiesības praktizēties pie mums,
bet kurš paceļ viņu prestižu savā val-
stī. Iepazinušies ar mūsu kultūru, at-
griežoties pie sevis mājās, viņi ir lie-
lākie mūsu zemes propagandētāji.

Vai to var teikt par citiem, kuru ir
vairākums? Atbraukuši pa lielākai da-
ļai no Centrālās Eiropas, nezinot ne
vārda franciski, viņi dzīvo izolēti, at-
sevišķās grupās un nav viņiem cita
mērķa, kā iekārtoties Francijā. Kā lai

viņi seko lekcijām un liek eksāmenus?
Brīnišķīgi! ' Valdība gan tos pievelk
propagandas mērķiem, kas tomēr ne-
tiek sasniegti, jo viņi paliek pie mums.
Neraugoties uz šo studentu nacionali-
tāti, tie bauda zināmu vienlīdzību ar
mūsu bakalauriem. Naturalizācija nav
nepieciešama. Kara laikā tie var no-
doties privātai praksei, bet frančiem
jāiet uz fronti. Savādākais ir tas, ka
nav diplomātiskas konvencijas, patei-
coties kam viņi var pretendēt uz Valsts
diplomu. Ir atrasta tikai ļoti veca kon-
vencija, saskaņā ar kuru tie var nobeigt
universitāti Francijā. Ne — vairāk!

Šisstāvoklis radījis vairākas konsek-
vences: medicīnas studijas, kur ļoti
daudz praktisko darbu, ir bieži apgrū-
tinātas no lielā studentu pieplūduma.
Sešdesmit studentu pie vienas gultas,
— lūk kas apgrūtina darbu un novē-
rošanu. Ja divi trešdaļas ir ārzem-
nieku, tad vienai trešai daļai franču
studentu ir jāpiecieš pārestība eksā-
menu nolikšanā. Starp citu, medicīnas
profesija Francijā prasa morālas un
intellektuālas īpašības, kas dibinās vis-
pirms uz pilnīgas franču valodas pārval-
dīšanas. Šieārzemnieki, kas vēlākprakti-
zē pie mums, rada vēl vairāk traucējumu.

— «Mēs neprasām drakoniskus līdze-
kļus" , teica man kāds students, bet
mēs paģēram mūsu aizsargāšanu. Se-
natoriem jāierosina likuma projekts,
kas noliegtu naturalizāciju tiem stu-
dentiem, kas vēlās uzsākt ārsta praksi
Francijā un pieprasītu no viņiem baka-
laura grādu. Vienlīdzības atcelšana vēl
neko nenozīmē. Šis likums būtu ap-
sveicams un, kā viegls šķērslis, tas
samazinās svešnieku ieplūšanu. Bet
kad par šo likumu pacelsies balsis?
Un vai tas kādreiz nāks?

Lidija Ziemelis.

Sonets.
Arnolds Jansons.

18. AI. l»dl. g.

Mēs visi kādreiz — lauku ļaudis
bijām,

Kam dzīslās zemes spēks un acīs
saules spīdums;

Mūs druvās sveica nakts un rīta svī-
dums,

Kas trausli ziedēja uz zilām debess
sijām.

Nesen vēl stāvējām uz tumšu ceļu
mijām,

Nesen — vēl sētas klāja posts un
druvas — vītums;

Vēl mūsu tēviem tuvs ir tālais klldums—
Pa muižu piedarbiem un piekvēpušām

rijām.
Mēs aizmirst nedrīkstam: vēl lauku

ļaudis esam,
Vēl šodien — mūsu krūtis zemes

spēki guldz;
Vēl šodien — saules mirdzu — acu

dzīlēs nesam !
— Un kamēr pāri liks — šis zilais

debess jums,
Lai mūžu mūžos — mums kā svētums

spuldz:
Šīs birzis zeltainās, šis vārpu viļņojums!



Universitātes zinas.
Trīs jauni profesori.

Filoloģijas — filozofijas fak. padome
izraudzījusi par profesoriem vec. doc.
Aleksandru Daugi, Jāni Kauliņu un
Pēteri Ķiķauku. Viņu ievēlēšana no-
tiks Universitātes padomes sēdē 22.
oktobrī.

Aleksandrs Dauge dzimis
1868. g. 10. aug. Saukas pag. Stu-
dējisTērbatā vēsturi. 1920. g. ievēlēts
L. U. par docentu. 1921.—22. g.
bijis izglītības ministrs. 1930. g. ievē-
lēts par goda doktoru.

Jānis Kauliņš dzimis 1863. g.
26. nov. Cēsu apr. Studējis Tērbatā
filoloģiju. 1920. g. ievēlēts par docentu
paidagoģikā. ŠorudenKauliņš atskatās
uz 40 gadiem zinātniskās darbības
Ievēlēts par L. Un. goda doktoru.

Pēters Ķi ķauķa dzimis 1886,
g. 28. nov. Minskas guberņā. Stu-
dējis Tērbatā senklasisko filoloģiju.
Ir Universitātes filoloģijas doktors un
darbojas pie L. Un. no 1921. g.
Studiju plāna maina medicīnas

fakultātē.
Sākot ar šo gadu mediķiem lekcijas

lasīs tikai piecus gadus (līdz šim sešus).
Pēdējā, sestā gadā mediķiem būs ik-
dienas jāstrādā klīnikās, pavadot tur
gandrīz vai visu dienu (no pl. 8.—15.
un no 18.—20.), saīsinot pat Ziemas-
svētku un Lieldienu brīvlaikus. Sa-
karā ar jauno kārtību un lielo stingrību
fakultātē radies mazs «sajukums". Jau-
nais studiju plāns dos jauniem ārstiem
gan lielākas praktiskās zināšanas, bet
no otras puses atkal pilnīgi izslēdz
trūcīgiem studentiem iespēju studēt un
medicīnas studijas turpmāk būs piee-
jamas tikai bagātnieku dēliem un
meitām. Z.

?a

Dekāni piejem: achitektūras fak. —
otrdienās no pīkst. 12—13 un ceturtdienās no
pīkst. 17—18; — Chēmijas fak. — otrdienās
un piektd. no 12—13; — filoloģijas un filozo-
fijas fak. — piekt. no 11— 12; — inženierzi-
nātņu fak. — otrdienas ceturtd. no 12—13; —
lauksaimniecības fak. — otrdienās un piektd.
no 12—13; — matemātikas un dabas zinātņu
fak. — trešdienās no 12—13; — mēchanikas
fak. — otrdienās un piektd. no 12—13; —
medicīnas fak . — otrdienās un piektd. no 14—
15; — tautsaimniecības un tiesību zinātņu fak,
— dekāns doc. J. Kārkliņš pirmdienās no pīkst,
16—17 un ceturtd. no 16—18, — doc. Dišlers
pirmd. no 17—18 un ceturtd. no 11—12; —
teoloģijas fak. — ceturtdienās no 18—19; —

veterinārmedicīnas fak. — trešdienās un sest-
dienas no II—12. —

Rektors piejem otrdienās un piektdie-
nās no pīkst. 12.30 — 13.30.

Prorektors stud. lietās piejem
trešdienās un piektdienās no pīkst. 13—14.

Prorektors saimnieclb. lietās
piejem ik dienas, izjemot trešdienas un sest-
dienas no pīkst. 12—13.

Priv. doc. Valiņa, grozot lekciju sa-
rakstu, lasis zviedru valodu trešdienās no pīkst.
15—17.

Pr o f. P. D ā 1 e, grozot lekciju sarakstu,
lasis ievadu filozofija trešdienās un piektdienās
no pīkst. 12-13.

Doc. R. Jurgens turpmāk noturēs pār-
baudījumus katra mēneša pirmās piektdienās
pīkst. 17, fak. bibliotēkā. ,

Studentiem, kas pierakstījušies 1930./31
g, pie nelaiķa prot. K. Baloža, par noklausītu
uzskatīs agrārpolītiku.

Prīv. doc K. Bērziņš sniedz paskai-
drojumus grāmatvedības praktiķa un tirdznie-
cības mācības jautājumos — pirmdienās no 15.30
— 16.30 un ceturtd. no 9—10.

Priv. doc. P. Mucenieks eksaminēs
katru nede|u.

Prof. P. Minča semināra sākums 9 oktobri.
Priv. doc. Zicans mazo praviešu ekse-

gēzi noturēs ceturtdienās no 16—18.
Prof. I. T h o ma no Parīzes universitātes

no!as,ija _ 26. septembri lekciju par franču tautas
dziesmām.

Pierakstīšanās uz priekšmetiem
līdz 15. oktobrim. To nepieciešami ievērot
jauniem studentiem.

Beigušie Universitāti — ar agro-
noma grādu: Jānis Āboliņš, Marta Bembere,
Zelma Breikša, Jānis Ezerkals, Voldemārs Gros-
galis, Rūdolfs Lidaks, Jānis Muzikants, Mārtiņš
Pētersons, Emma Plātere, Pēteris Pomers, Arvēds
Skreija, Anna Frcnce un Jānis Vigants; — ar
inženiera — mežkopja grādu: Arturs
Barons, Arturs Bodnieks, Augusts Bušs, Eižens
Jambickis, Jānis Plucis, Jānis Polmanis, Arvīds
Taube un Jānis Vaivars; — ar c a n d. phil.
grādu: Lina Bīrava, Zelma Graudiņa, Apolo-
nija Klingo un Žeņa Rabinovičs.

Izglītības ministrs apstiprinājis par
privātdocentu līdzšinējo tautsaimniecības fak.
asistentu K. Bērziņu, vec. doc. D r. m e d.
A. Kalniņu par profesoru, bet privātdocentu
Z e m 11 i par docentu lauksaimniecības fak.

Universitātes padomē Ievēlēja par
priv. doc. Dr. med. A. B i e z i ņ u un cand.
jur. K. Čaksti.

Studentu tiesā universitātes padome
deleģēja prof. K. Kundziņu, doc. P. Lejiņu,
doc. K. Pūriņu un doc. Ed. Ziemeli.

Universitātes goda tiesā ieiet
prof. K. Kundziņš, prof. J. Plāķis, prof. A. Spekke
doc. L. Akmentiņš un doc. Fr. Gulbis,

Stipendiju kommisijā ieiet prof
L. Adamovičs, prof. J. Plāķis un priv. doc.
Fr. Galenieks.

Teoloģijas fak. mācības spēki un stu-
denti, sekojot agrāko gadu tradīcijai, ari šogad
mācības gada sākumu atzīmēja ar kopēju sa-
nāksmi.

Prof. V. M a 1d o n i s teoloģijas fak. stud.
biedrībā 25. septembri referēja par vispasaules
baznīcas miera konferenci Kembridžā un ceļo-
juma iespaidiem. Konferencē piedalījušies 32
nācijas.

Pag. akadēmiska gadā 66 māc. spēki
publicējuši ap 300 darbu un 82 māc. speķi no-
turējuši 290 lekcijas, nolasītas 6 iestāju lekcijas,
aizstāvētas 7 disertācijas un 16 ārzemju zināt-
nieki šeit noturējuši lekcijas.

Par goda doktoriem promovēti: doc
Kārlis Barons, doc. Ernests Putniņš, doc. Emīlis
Āboliņš un doc. Augusts Loebers.

Universitāte zaudējusi pag. akadē-
miskā gadā prof. K. Balodi, doc. Reincholdu
Feidvēgu, doc. Vladimiru Vencelldes, asistentu
Jāni Spulgerānu. goda biedrus prof. Jozefu
Zubatiju un prof. Ogistu Foreļu.

Universitāte, izdevusi pag. akadē-
miskā gadā Ls 3.879.759, no kuriem valsts
budžetā uzjemti Ls 3.120.759, bet Kultūras fondā
— 590.000.

Universitāte iejēmusi pag. akadē-
miskā gadā Ls 1.328.673.

Universitāte izmaksājis katrs
students Ls 231,98.

Universitāti beigušas pag. gadā.
425 personas (tauts.-ties. z. f. 118, med. — 104,
lauks. — 44, chēmijas — 38, mech. — 25, filol.
— 21, mat. 18, inž. — 17, vet. med. 17, arch.
— 13, teol. — 6).

Zinātniskai d a r b I b a i pie universitā-
tes pag. gada atstātas 29 personas.

Universitāte sajēmusi dāvinā-
jumus pag. akadēmiskā gadā no Zviedrijas
pilsoņa Akerfilda Ls 2773.—, no Polijas valdī-
bas 1093 grāmatas, no zviedru un latviešu tuvin.
b-bas 300 gr., no Liepājas pils. bibl. — 627 gr.,
no Stokholmas ēģiptoloģijas muzeja kollek-
cijas u. c.

No 251 stipendijām, kas pag. gadā
izspriestas, 168 no Kultūras fonda, 65 Latgales
stud., 16 Morberga rnant. Bez tam sajemtas
10 ārzemju stipendijas uz Vāciju. Poliju, Zvied-
riju un Cechoslovakiju.

Studentu k o p ks a i t s pag. gadā bijis
8481 un reģistrēto stud organizāciju skaits—103.

Latvijas Universitāti apmeklējuši
pag. gadā tikai 47 studenti — ārzemnieki.

Drauga piemiņai.

Sl gada 7. jūlijā dzīves gaitas beidza
viens no jaunākiem lldumiešiem —
Voldemārs Jaunzems, mate-
mātikas fak. pirmā kursa students.
Trūcīgie apkakli, jau vidusskolu ap-
meklējot, bija sabojājuši viņa veselību,
kamdēļ jau pirmā studijusēmestra beigās
tam nācās atteikties no studijām
un jāmeklē palīdzība slimnīcā, kur
viņam līdzekļus ārstēšanai deva stu-
dentu padome, tautas labklājības mi-
nistrija, kā ari līdumieši.

Slimība (plaušu tuberkuloze) izrādījās
ļaunāka, kā varēja to paredzēt. Vēl
sākumā viņš raksta kādam līdumietim,
nemaz neticēdams, ka sūta pēdējās
ardievas dzīvei: —

«Tā savādāki ir «ap dūšu," kad
jāpāriet uz ilgāku laiku uz tādu vietu,
kur vēl nekad nav būts. Bet, cerams,

Es cerēju kalnā kāpt,
pret saulīti raudzīties. . .

ka veseļošanās ies labi un uz maija
mēnesi varēšu atkal atgriezties ikdie-
nišķā dzīvē. Man pašam liela darba
griba un nav nekāda prieka gulēt.
Jā, — bet ko lai dara! Visu skaidru!" —

Kad maija mēnesi līdumieši gatavojās
doties uz Dobeli, svinēt savus tradi-
cionālos augstos svētkus, kad slimība
bija jēmusi ļaunu virzienu, tad Voldis
noskumis teica: —

« Šogad es palikšu mājās, citu gadu,
tad braukšu līdz!"

Bet tanī pašā gadā, 12. jūlijā Baus-
kas pilsētas kapos līdumieši izvadīja
savu jaunāko draugu, piedaloties dau-
dziem viņa skolas biedriem, 56. un 66,
skautu pulciņiem, ģimnāzijas abiturientu
biedrībai u. c. uz pēdējo dusu.

Vieglas smiltis! Z.

Sports.
Vienotņu vingrošanasun sporta spē-

les »US„. Konservatorijas vingrotava šinī mā-
cības gādā notiek šādā laikā:

Sieviešu vienotnēm „Ausma" un .Latviete"
— otrdienās no pl. 16—17. un svētdienās no
pl. 10. — 11. Vīriešu vienotnēm .Līdums"
un .Zelmenis" — otrdienās no pl. 19.—20.
un sestdienās no pl. 17.—18.

Sud. b-bas .Austrums" sporta spēles
notiek svētdienās no pl. ,8.—10.

Universitātes Sports uzvar LSB-bu.
vieglatlētikā ar 7Va : 5Vs pkt. ŪS uzvarēja
4X400; 4X800; 4X1500 stafetēs. 500 mtr.
komandu skrējienā, kārtslēcienā, lodes grūšanā
un diska mešanā, bet zaudēja 4X100, 4X200,
kā ari 4X110 barjerskrējienu, tāllēcienu un
šķēpu, kamēr augstlēciens deva neizšķirtu sa-
sniegumu summu. Katrā numurā no konku-
rējušiem klubiem startēja 4 sacensoņi, pie kam
uzvaru Izšķīra visu 4 dalībnieku sasniegumu
kopsumma. Atsevišķie rezultāti šādi: 4X100
mtr. LSB 46,2; ŪS 47,4: 4X200 mtr. LSB
1.380; ŪS 1,40,0; 4X100 mtr. ŪS (Andriksons,
Grūzītis, Bērtulis, Vārna) 3.39,5; LSB 4.09.8 m.
(lntersanti atzīmēt, ka Latv. olimpiskās sacīk-
stēs 4X400 uzvarēja Unions 3.4.0,0, bet ŪS
toreiz nestartēja, jo skrējēji bija nodarbināti
citās sacensībās); 4X800 US (Bētiņš, Grūzītis,
Migla, Bērtulis) 9.09,4; 2. LSB 9.22,3; 4X1500
ŪS (Bētinš. Riekstiņš, Bērtulis, Migla 18.12,5,
LSB 19.08,9; 5000 mtr. ŪS summā 1 st. 8.59,6
(Migla 16.30; Bērtulis 17.27,5, Bētiņš 17,51;
Krisons 17,51) LSB 1 st. i2.51,6 sek. (labākais
Maztus 17.42,4); tāllēcienā LSB 24,035 mtr.
(labākais Grebzde 6,25), ŪS 23.88 (Zakevics
6,50, Tomsons 5,935, Karlsbergs 5,815, Liberts
5,63); augstlēcienā ŪS 6,40 (Zakevics 1,70,
Karlsbergs 1,65, Mindbergs 1,60, Štāls 1,45),

LSB ari 6,40 (Slava un Pētersons 1.65, Pelude
un Brasmans 1,55); kārtlēcienā ŪS 11,90
(Velde 3,30, Karlsbergs 3,20, Liberts 2,70, Štāls
2,70), LSB 11 mtr. (labākais Ķikuts 3,20);
lodē ŪS 43,765 (V. Mūzis 11,595, Zakevics
11,53. Liberts 10,51, Andriksons 10,13) LSB
42,955'(labākais Kibilds 11,62); diskā ŪS 130,54
(V. Mūzis 37,40, Zakevics 34,02, Štāls 30,95,
Smagars 28,17), LSB 125,655 (labākais Čuže
32,95); šķēpā LSB 182,35 (Ķikuts 48.31 Grebzde
46,74, Gedvilo 46.22, Brū velis 41,08), ŪS 170.80
(Štāls 44,29, Smagars 44.26, Liberts 43,57 Ūd-
ris 38,68).

Atzīmējams, ka daži LSB sportisti (Grebzde,
Pelude) ir studenti. Sieviešu sacensība ŪS
spēki bija par vājiem un te nācās zaudēt LJ
1 : 8, bet LSB 0:9. Te vienīgi kom. Everss
varēja uzskatīt par līdzvērtīgu LJ un LSB vieg-
latlētēm. Mūsu ūniv. labākā sportiste —
Eltermanis aizstāvēja LSB krāsas.

ŪS 4X1500 mtr. skrējēju vienība
(Grūzītis, Riekstiņš, Bērtulis, Migla) uzstādīja
LVKA rīkotās ekslernās sacīkstēs jaunu Latvijas
rekordu, veicot distanci 17 min. 48 sek.

Universitātes meistarsacīkstēs viegl-
atlētika šogad deva labākus rezultātus, kā pērn
un aizpērn. Ari dalībnieku skaits pieaudzis.
Laiks gan pieturējās pavēss, bet toties sauss.
Labākie rezultāti šādi: 100 m t rskrējienā
1. Vā r n a 1 1,4 se k. (Interesanti piezīmēt, ka
Vārna savu pārākumu internās meistarsacīkstēs
100 metros atzīmē jau 3 gadus pēc kārtas) 2.

Eglītis 11,7 3. Velde; 200 mtr. 1. Vārna
2 4, 3 s e k. 2. vietā Andriksons un Štāls ar
vienādu laiku 25,2 sek.; 4 0 0m t r. 1. Bērtulis
5 3,5, 2. Vārna 53,8, 3. Grūzītis 55, 7 (priekšskr.
54,8); 1500 mtr. Migla 4.21,8, 2. Riekstiņš
427,6, 3. Bētiņš 4,28,2 500 0 mtr. Migla
16.3 2,4, 2. Bētiņš 16.46,9; 3. Krisons;
5 0 00 mtr. soļošanai. Uzenītis
2 7.1 5,9, 2. Ūdris 27.25,4 3. Kreisons 27.25,9 ;
4X1 00 mtr. stafetē 1. vietā tautsaimniek 1
(Velde, Kašdans, Pelude, Andetsons) 48,3 sek, 2,
lauksaimnieki 49 sek. 8 0 0 +40 0 + 200-4-2 0C
mtr. stafetē uzvar lauksaimnieki
Riekstiņš, Vārna, Štāls, Mindenbergs) 3.54,7,
2. tautsaimnieki 3 59, 3. mēchaniķi 4.01,3;
t ā 11 ē c i e n ā uzvar Zakevics 6, 21 mtr,
2. Āboliņš 5,85, 3. Karlsbergs 5,78; 1 a ļ 1ē c.
no vietas Mindenbergs 2, 8 7, Rozen-
tals 2,845, Karlsbergs 2,825, Liberts 2,81; t r i s-
sojlēcienā Karlsbergs 12,37, Pelude
12,03, Tomsons 11,81,augst lēci en ā Karls-
bergs 1,7 0 Zakevics 1,65, Mindenbergs 1,65
Hilmuts 1,60; augs tl. no vietas Šleiters
1,3 6 2. Rozentals 1,36, 3. Tomsons, 4. Karls-
bergs 5 Sviķers visi 1,31; kārtslēcienā
Velde 3,22, Karlsbergs 2,85, Sviķers 2,75;
lodē 1 Morduchovičs 11,92, V. Mūzis
10,955, Liberts 10,79; diska V. Mūzis
37,5 1, Morduchovičs 35,19, Zakevics 33,50
šķēpā Liberts 4 9,34; Štals 46,31 (ārpus
konk. 50,96), Mindenbergs 41,65, Ūdris 41,61
Fakultāšu sacensība 1. vietā šogad lauksaim-
nieki ar 87,5 p., tad tautsaimnieki 78, mēcha-
niķi 46; inženieii 32,5, arehitekti un teologi
(Migla) pa 12; matemātiķi 10, ķīmiķi 7, mediķi
1 punkts.

Studenšu sacensībā 100 mtr.uzvarēja
Erna Eltermanis 13,3 sek, 2. Everss
14,2, Čiekurs 15,2; tāļlecienā Eltermanl s
4,66, Everss 4,34 Čiekurs 4,29; augstlē-
cienā Violeta Everss 1,46 (Jabāks
par oficiālo Latvijas rekordu), 2. Eltermanis
1,30, 3. Čiekurs 1,20; 4 k g. lodē 1. Elter-
manis 9,8 6, Evers 8,77, Neilands 7,33,
diskā Ozols 2 0,0 2, Čiekurs 18,94. Te
fakultāšu sacensībā vairākumā tautsaimnieces
ar 59 p., 2. ķīmiķes 11 p.

Ne goda izšķiršana, bet
slepkavība!

Polijas valdība izstrādājusi un pie-
jēmusi jaunu likumu kodeksu, kurā
divkaujas kvalificētas kā vienkārša
slepkavība un duelantiem draudot
spaidu darbi no 5—15 gadiem. Div-
kauju sekundanti pēc jaunā likuma
kodeksa uzskatāmi kā slepkavības līdz-
dalībnieki un tiem tāpat draud spaidu
darbi no 5—15 gadiem. Ar šādiem
bargiem sodiem Polijas valdība cerot
uz visiem laikiem izbeigt divkaujas
kā savstarpējas izrēķināšanās veidu.
Ar to cirsts jauns pliķis veco bruņ-
niecības laiku tradīciju veicinātājiem
un aizstāvjiem. Veltīgi mūsu kor-
porācijām ir saukt atpakaļ vecos garus,
tie pieder pagātnei. Mums jāstrādā
pie nākotnes celšanas!

Divpadsmitie Universitātes gada
svētki.

Ar dievkalpojumu Vecaja Gertrūdes
baznīcā svētkus ievadīja. Altāra runu
noturēja proi. V. Maldonis, bet kanceles
runu — prof. L. Adamovičs, jemdams
tai pamatā — «Lai jūsu gaisma spīd
ļaužu priekšā, ka tie ierauga jūsu labos
darbus un godā jūsu Tēvu, kas ir
debesīs".—

Svētku akts bija pulcinājis pilnu uni-
versitātes aulu, kur piedalījās arī ār-
vaļšķu sūtņi. Rektors prof. M. BI -
manis savā ievadrunā noraidīja
domu, it kā valstī būtu akadēmiski
izglītoto pilsoņu pārprodukcija. Ne
jau visiem universitāti beigušiem nepie-
ciešami iejemt augstus amatus. No-
darbošanos var gūt ari brīvās profesijās,
uz laukiem un privātos uzjēmunios,

Pēc rektora ievadrunas sekoja Uni-
versitātes kora nodziedātā himna:

«Dievs, svētī Latviju" .
Savas akadēmiskās runas tematu rek-

tors bija izvēlējies: « Technika, kā
kultūras faktors," kurā plaši
apskatīja galvenos posmus technikas
un kultūras attīstībā.

Tagad zem technikas nav jāsaprot
vienkāršais mēchaniskais darbs, bet
gan vesela prāta zinātne, uz ka dibināta
kulturālā attīstība. Bet technikas straujā
attīstība daudzkārt ir traucējusi kultūru,
veicinot baudkāri un iedzīvošanos.
Tomēr radītās sociālās pretrunas no tech-
nikas attīstības iespējams novērst, un
aplami spriest, ka technika .veicina
karu. Drīzāk tā vieno tautas starp-
tautiskai sadarbībai.

Univ. koris nodziedāja O. Šipska
«Gaviļu dziesmu." Tad prorektors,
prof. F. Balodis, sniedza ziņojumu par
universitātes darbību pagājušā akadē-
miskā gadā.

Pieminot mirušos universitātes mā-
cības spēkus, koris nodzied „Integer
vitae."

Tad rektors ziņo par mācības spēku
zinātnisko darbību un nolasa godal-
goto studentu vārdus.

Lietuvju māksla. Šimonis-Teika.

Dziesma par ceriņzaru.
Arnolda Jansona.

Cik gau labi, ka es dziesmās varu
Dzīves skaistumu ar Tavu vārdu vīt,
Baltu, smaržas pilnu ceriņzaru —
Tavās tumšās matu cirtās pīt. . .

Kādreiz zars šis ziedēja, draugs,
laukos,

Kur kā sapnī — zilas tērces irdz;
Tā kā teikā — saules zelta traukos
Tvīka viņa smaržas pilnā sirds. . .

Bet nu vajadzēs Tev noliekt galvu —
Un zem viņa mirkli pasapņot;
Zars šis brīnišķais kā dārgu balvu —
Saules mirdzu sirdī ieliet prot. . .

— Un Tu jutīsi: šīs smaržas aiznes —
Tavu dvēseli — no ielām šim;
Acis — mirdzēdamas tā kā zvaigznes.
Tumšos plakstus cels pret debesīm. . ,

— Cik gan labi, ka es dziesmās
varu —

Dzīves skaistumu ar Tavu vārdu vīt,
Savu mīlu — tā kā ceriņzaru —
Baltu, baltu — Tavā sirdi pīt. . .



Grāmatu apskats.
Romantisko vai klasisko nacio-

nālismu.
Franču rakstnieks un publicists E. Furnols

izdevis grāmatu .Romantiskās nācijas,"
kuras saturs var interesēt ari latvju intelligenci.

Autors Eiropas politiskā nacionālisma cīnās
saskata divus principus: klasisko un roman-
tisko. 18. g. s. uzskatāms par klasicisma laik-
metu, kas raksturīgs ar savu tieksmi pēc vie-
nības, pēc morālāsun politiskās vienveidības,
ar savu dziņu kulturālos laukos ievest vienu
valodu (franču) un tendenci — schēmatizēt pēc
iespējas visas filozofiskās un sociālās mācības.
18. g. s. valdošais gars — klasicisms.

Francijas revolūcija, ar savu unitārismu, ūni-
niversālismu, konventa dekrētiem, Napoleona
uzvarām, kuras izgāja, politiskā nozīme, uz Ei-
ropas vienveidību, — nekā jauna neienes un
uzskatāma par klasicisma tradīciju turpinātāju
Pirmo neveiksmi franču nacionālais klasicisms
piedzīvo pie atbrīvotām tautām Beļģijā un Ho-
landē, kurām franči dod brīvību, bet kuras sa-
jēmēļl saprot to citādi. Franču revolucionāri
brīvību redzēja nākotnē, bet beļģi un
holandieši to skatīja pagātnē.

XIX. g. s. paver ceļus romantismam, kas mo-
dina nacionālo apziņu, kas sauc jaunas nācijas
uz patstāvīgu dzīvi un kas piedod jauno nā-
ciju neatkarības cīņām vēsturisku attaisnojumu,
krāšņu cildenumu. Eiropā, blakus vecām .kla-
siskām" nācijām, dzimst jaunas .romantiskas"
nācijas. Viņu atdzimtā ievērojamu lomu spēlē
rakstnieki, lingvisti, folkloras krājēji, kas jauno
nāciju pašapziņai devuši vairāk kā politiķi un
revolucionāri.

Dažās zemēs, piem. Itālijā, nāc. romantisms
brīnišķā kārtā savijās kopā ar klasicisma brī-
vības Idejām. Itālijas revolucionārais roman-
tisms saistījās ar nacionālās slavas tālo pagātni,
kas, palikdama par nacionālu ideālu, nebūt ne-
palika par politisku mērķi. Itālijas slavenāko
dēlu (Garibaldl) gaitas tik ļoti atgādina gvelfu
un gibellinu cīņas, bet to politiskie ideāli bija
jauni Valdonīgā dzīve prasīja republiku, de-
mokrātiju, parlamentu . vispārejas vēlēšanu tie-
sības un tautas priekša atbildīgos ministrus.

Čechu nacionālās cīņās, zem Masarika un
.reālistu" iespaida, pagātnes romantismu no-
mainīja pret laikmetīgo demokrātiskās brīvības
programmu. Un čechi nebija vīlušies!

Tagad, mūsu skata priekšā, fiorit liela cīņa
Spānijā, starp Barselonas fede/ālistu romantismu
un jaunās valsts iekārtas brīvība? klasicisma
principiem. Romantiķi neapmierināti ar cent-
rālās valdības lēmumiem. Barselonā atklāti
ņirgājās par jauno konstitūcijas projektu, jo tas
esot .nošpikots" no citu valšķu likumiem. Pro-
jektā nekā neesot nacionāla, tas neatbilstot tau-
tas Īpatnējām prasībām pēc nacionālās likum-
došanas. Barselonā spekulē uz tautas nacio-
nālo egoismu, lai tādejādi aizkavētu jaunlaiku
liberālā klasicisma ievešanu Spānija.

Romantisma un liberālā klasicisma apvie-
nojošā sintēze visspilgtāk tomēr saskatāma pēc-
kara Eiropā pie čechiem. Tas raksturīgs vese-
līgām, nepārspīlētām attiecībām starp intelligenci
un vienkāršo tautu. Nacionālais romantisms,
kas nav saistījies ar liberālā klasicisma prin-
cipiem, nekad neiekļūs Eiropas kultūras tradī-
cijās. Pag. gadu simteņa ungāru sacelšanās,
Eiropā atrada dzīvu atbalsi, bet tagadējais un-
gāru nacionālais .romantisms" ļoti nepopulārs
Eiropā, jo trūkst viņam morālā spēka, kas iz-
paužas katrā nacionālā kustībā, kura iziet uz
brīvām, liberālām tautvaldības formām.

Lūk, — raksturīgākais pēckara demokrātiskās
Eiropas izpratnē, ka nacionālais romantisms
atkal piegriežas nacionālajam klasicismam. Un-
gāru nacionālisms romantiski-reakcionārs, līdz
ar to apdraud mieru. Čechu nacionālisms,
piejemdams klasiskā demokrātisma principus,
palicis par ļoti svarīgu kulturālu un politisku
faktoru Vidus-Eiropas dzīvē. R. V.

No Viktora Igo muzeja, Parīzē nozagts
interesants rakstnieka autogrāfs: — ,Es piederu
partijai, kuras pagaidām vēl nav, — pie Re-
volūcijas un Civilizācijas partijas. ŠĪ partija
nodibināsies XX. g. s. Viņa nodibinās Eiropas
Savienotās Valstis un vispārēju mieru". —

Romānu bez nosaukuma izdos tuvākā
nākotnē Vilfrēds Sens Mods. Piemēro-
tāko nosaukumu viņam jāizgudro kādam
no grāmatu veikaliem, kas to pārdos, par ko
apsolīta no rakstnieka prēmija 200 latu apmērā.
Par šādu reklāmu varētu painteresēties mušu
. trauksminleki'. Kas par to, ka viņa .ame-
rikāniska!"

*
Ar Klplinga priekšvārdu Londonā no

jauna izdota slavenā grāmata: .Pieci simti no-
teikumu laimīgai laulības dzīvei!" Pirmo reizi
tā iespiesta 350 gadus atpakaļ. Šis būs 26
izdevums un ierosināts viņš personīgi no Kip-
linga, kurš priekšvārdā saka, ka pirms mirša-
nas gribot sava vārda piemiņu atstāt tāda grā-
matā, kuru publlka_lasīšot vēl pēc 250 gadiem.
Uz saviem populārākiem romāniem tas neliekot
tādas cerības.

Anglijā un Amerikā grib reti sirsnīgi
atzīmēt Rabindranata Tagores 70
dzimšanas dienas jubileju. Speciāli tam no-
lūkam iespiež .Tagores zelta grāmata", kur
par godu indusu dzejniekam piedalās ar rak-
stiem visi redzamākie rakstnieki un sabiedriskie
darbinieki.

*
,.I.k-la tieksme" saucas vēl nepazīstamas

holandiešu rakstnieces Marijas Šmites
romāns, par kuru Vakar—Eiropas kritika izsa-
kās ar lielāku atzinību. Romānā attēlots vaļ-
sirdīgs egoists.

Angļu rakstniekam Tomasam Hardi
Dorčeslrā (Anglijā) atklāts piemineklis.

*
Franču Akadēmija drīz svinēs 300 gadu

pastāvēšanas jubileju. Domā izdot lielu albumu
ar akadēmlķu portrejām kopš dibināšanas laikiem.

*
Maršals Piļsudskis sarakstījis astoto pēc

skaita grāmatu: .Manas pirmās kaujas",

ko pārtulkošot ari franču valodā.
*

Anglijas rakstnieki pēdējā laikā savām
frāmatām dod ļoti neparastus nosaukumus:

ā Margerita Kennedi savai jaunākai grāmatai
devusi nosaukumu: .Nedrīkstu atgriezties",
Koļsons savam jaunākam romānam: .Lūdzu
jemiet Ildzi mani nākošo reizi", — Metjūsa
romāns saucas: .Vai visi esam mēs sapulcēju-
šies" , un pēdīgi Herdiga autobiogrāfija nosaukta .
.Uvertīra, — vijoles sāk".

*
Anglijā atļauts izdot lorda Herveja

memuārus 250 eksemplāros, kas asās, nepievil-
cīgās krāsās tēlo Anglijas karaļa Georga II
galma dzīvi. Līdz šim viņi bija noliegti.

*
Berlīnes valsts bibliotēkā nejauši atrasts

pirmais Bībeles tulkojums latiņu valodā.

Arturs Veigals — Parīzē, Pētnam uti dēli
izdevniecībā, izdevis grāmatu .Marka Anto-
nija laikmets un dzīve". No Plutarcha
laikiem tā pirmā biogrāfija par romiešu kara
vadoņiem.

*
Dānijas, Norvēģijas, Zviedrijas lite

rāriskais konkurss, par kuru ziņojām pagājušā
.Studenta" numura, noslēdzies. Zviedrijā pirmā
prēmija piespriestaJarlam Hemmeram, Dānijā —
Joganetcam un Norvēģijā — Sigurdam Kristi-
ansenam.

Elektro-magnetiskās indukcijas liku-
mam, ko atklāja Faradejs, paiet 100 gadi. Šīs
„jubilejas" gadījumā lielākais angļu laikraksts
.Taims" izdevis 22 lapas biezu speciālnumuru.
Laikrakstā ievietotas retas Faradeja portrejas,
gleznas un gravīras, kas attēlo elektriskās
rūpniecības grandiozo attīstību. Starp atsevišķiem
rakstiem uzkrīt mazs Faradeja raksts par Bībeli,
kas slavenajam zinātniekam bijusi otrā .rokas
grāmata", pēc viņa paša zinātnisko mēģinājumu
piezīmju grāmatas.

Jūlijs fon Negeleins nobeidzis savu mūža
darbu .Vispasaules māņticību vē-
sture". Autors izpētījis un iedziļinājies ne tikai
klasiskās senatnes un Ēģiptes mītos un māņos,
bet ari — Āzijas, Dienvid un Ziemeļamerikas,
Āfrikas un Polinēzijas pirmiedzīvotāju mitoloģijā.

F. Klemperers izdevis Berlīnē ceturto
(pēdējo) sējumu savai .Franču literatūras
vēsturei", kur raksturots Prusts, Žīds, Pols
Valēri u. c. tagadnes rakstnieki.

Nebijušu pajēmienu pielietājis angļu
dzejnieks, laureāts. Džons Mesfilds izdo-
dams Amerikā lielu stāstu krājumu dzejā.

Kristus Pestītāja templis Maskava, kas
skaitās, arehitektoniskā nozīmē, par skaistāko
celtni Eiropā, patlaban no komunistiem top
nojaukts. Celts viņš no balta marmora un
daudziem viņa cirstiem bareljefiem ir ļoti liela
mākslas vērtība.

Lietuvju valodas kursi.
Latviesu-Lietaviešu vienība rīkojusi

līdz šim jau 10 gadus lietuvju valodas
mācības kursus, kurus ari šinī 11. mā-
cības gadā turpinās iestrādājušos va-
lodnieku vadībā.

Kā visiem zināms, lietuvju valoda ir
tuvi radniecīga latviešu valodai un tā-
dēļ latvietim ir daudz vieglāk to ie-
mācīties, nekā kaut kuru citu svešu
valodu. Tur, kur svešu valodu mā-
coties, būtu jātērē kādi 3 un vairāk
gadu. še to var sasniegt 1 gadā.

Lietuvju valodu māca pa vakariem
2 reizes nedēļā ik pa 2 stundām, pie
kam viena reize veltīta teorijai un
otra reiza praksei (sarunām, rakstiem,
diktātiem u. t. t.). Praktisko valodas
mācību pasniedz lietuvju lektors (ar
universitātes izglītību), kas garantē lie-
tuvju valodas pareizu iemācīšanos (pa-
reizu izrunu etc).

Lietuvju valodas kursi ir viengadēji.
Bet ja radīsies pietiekošs klausītāju
skaits, kas lietuvju etimoloģiju māk
jeb kas noklausījušies 1 gadu lietuvju
valodu Latvijas universitātē, resp. Lat-
viesu-Lietaviešu Vienības kursos,' tad
sastādīs II. klausītāju grupu lietuvju
valodas mācības turpināšanai (sintak-
sei, literatūrai, domrakstiem u. t. t.).

Kursi sāksies septembra mēneša 29. d.
pīkst. 7 vak. Kalpaka bulv. 8, pamat-
skolā. Pieteikšanos piejem vēl ik die-
nas no 4—5 pēc pusdienas Latviešu-
Lietaviesu Vienības birojā, Tērbatas
ielā 33/35, dz. 3.

Mācības maksa studentiem un skol-

niekiem ir 6 lati semestri, bet pārējiem
klausītājiem 10 latu semestri.
Latviesu-Lietaviešu Vienība.

Prof. Dr. Alfrēds Grotjāns mi-
ris. 3. septembrī 61 gadu vecumā
pēkšņi miris Berlīnes universitātes pa-
zīstamais sociālhigiēniķis prof. A. Grot-
jāns, kuru var uzskatīt kā modernās
sociālhigiēnas radītāju. Viņš lielā mē-
rā nospraudis medicīnas un higiēnas
attīstības virzienu un galvenam kārtām
stipri iespaidojis sociālās zinātnes. Savā
šaurākā darba laukā, sociālā higiēnā,
Grotjāns, bija neapstrīdēts un vispār
atzīts meistars. Vislielāko interesi viņš

vienmēr izrādīja sociālajai apdrošinā-
šanai.

Prof. Petras Radzvickas
kas jēmis izcilus dalību Vitauta Dižā
Universitātes medicīnas fak. noorgani-
zēšanā, miris 22, septembrī š. g. Savā
testamentā lielākās naudas summas,
50.000 latu, tas paredzējis stud. mediķu
stipendijām.

Vitauta Dižā Universitātes
studentu skaits pēc atsev. fakultātēm :
teoloģijas-filoz. fak. — 417, — evan-
ģel. teol. — 18, — filoloģ.-filoz. fak,
— 719, — juridiskā fak. — 1.180,
— matēmat.-dabas zinātņu fak. — 309,
— medicīnas fak — 727, — tehniskā
fak. — 356.

„Lietuvas Studentas" redakcijā
notikušas pārmaiņas. Līdzšinējais re-
daktors Albinas Briedis aizgājis
un viņa vietā stājies V a 1 e r i j o n a
Knyva. Izdod viņu fakultāšu stud.
biedrību savienība un, pateicoties ener-
ģiskai vadībai, laikraksts ieguvis at-
zīstamu un saturīgu izteiksmi. Pēdējā
numurā plašāks raksts par „A k a d ē-
misko dzīvi Latvijā", kuram
pievienots L. Un. medicīnas fak. stud.
b-bas valdes uzjēmums

^ ar prof. P.
Sniķeri priekšgalā. Raksta autors Vil i n s
Dovilas pazīstams mūsu lasītājiem
no pag. gada ar rakstu « Baltijas cilvēki".
Šoruden viņam uzticēts no Lietuvas
valdības ļoti atbildīgs Mazās Lietuvas
(Klaipēdas apgab.) gubernatora sekretāra

postenis, kas prasa lielu taktu un mēra
sajūtu, jemot vērā saspīlētās attiecības
ar vācu nacionālistiem. —

Iepriekšējā numurā ievietots uzjē-
mums un raksts par L. Un. studentu
kori „Dziesmu vara".

R. Latv. biedr. valodniecības no-
daļas sēdes notiek katru ceturtdienu
pīkst. 18—20. Merķeļa ielā 14

Auto kasierei.
Z a n d i s.

Man patīk braukt ar būsi,
Kaut lieku reizi ar.
Lai skrien uz kuru pusi .
Ja vien tik tevi satikt var.

Kopš tu ar kases somu
Ik dienu būsi trauc,
Prāts zin tik vienu domu
Sirds ilgās tevi sauc...

Un tā man katru dienu
Vēl ātrāk asins rit,
Vairs redzu tevi vienu,
Tev mana dziesma rit —...

Man patīk braukt ar būsi
Daudz liekas reizes ar.
Lai skrien uz kuru pusi,
Ja vien tik tevi satikt var.

Redakcijas kollēģija.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Par kollēģijas priekšsēdētāju: Jānis Gobdzenis
Izdevēji:

L. Ū. studentu vlenotuu Vienkopa un
Latvju nacionālo stud. b-bu Savienība

1.100.000 latu ~rļ'L
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š i ii i s ļ 11
grūtos ? I
Ilaikos

izlozēs Sarkanā Krusta naudas loterijā Nr. 23. Galvenie vinnesti: 2 pa
20.000 latu, 2 pa 10.000 latu. 10 pa 5.000 latu. Ar dubultlozi var vinnēt
līdz 60.000 latu. Katra trešā loze vinnē. I. klases izloze sāksies 2.

novembrī. Sarkanā Krusta lozes izpērk ātri, tādēļ
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Dejot
neprat. Iemāca dažās stund.
parast, un vismod. dejas. Stund.
pasniedz ikd. katrā laikā, arī
svētd. visu dienu.

Iesācēju grupā
Valsis, One-step, Slow-Fox,
Tango) var plet. ikdienas
katra laika

Eiženija Sietnieh,
Valdemāra ielā 15, dz. 3 (ped
st. muzejam pret). Tā)r. 3363 9.

Di Īgi
atvērts svētdienās

no pulkst. 11.—2.

Foto-ateljē
Hebenspergers

Mm ZVIRBULIS
Elizabetes Ielā 49

Tāļr. 27 3 78
Atvērta ari svētdienās

Studējošiem cenas pazeminātas
M^BMH^HBMMI

LASA1T UN
IZPLATAIT

„STUDENTU"

??????IM^BHMBB

M. Grebzdes

Dejas kursi
Lielā Grēcinieku ielā 24.

Tāļr. 2-1-2-8-6
Uz mazurkas kursu

pieteikšanās atklāta ap 20. okt.
1. deju pēcpusdiena

ar^ jaunāko deju stilu un jau-
nāko deju demonstr. svetd. 18.
okt„ no 5—8 vak.
Plet. uz ats. stund. grup. un

kursiem katrā laikā.
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